

STRZAŻ POLSKA

wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca.

Przenumerata „Straży Polskiej” na rok 1908 wynosi 3 kor. — dla członków „Straży Polskiej” 2 kor. (z przesyłką pocztową). Numer pojedynczy 30 hal.

Adres Redakcyi:
Kraków, Rynek główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:
Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Administracyi:
Kraków, ul. Floryańska L. 1.

Z nowym rokiem.

Skoczył się znówu rok jeden, znów jedna fala czasu i ludzkiego życia przepłynęła...

Tysiące ocz sięga jej odpyły, tysiące umysłów rozważa jej znaczenie, tysiące rak zapisuje już to pozycjonno przez nią sakody i wyrwy, już też naniósiony przez nią żywy namul, na którym wyrzosił już wyrósł mogą drzewa i krzewy potężne, obfite w kwiat i dobry owoc.

I niema chyba dojrzałej jednostki pośród ludzi wszystkich, od historyków i polityków począwszy a na najuboższym przemyśleńcu i rekordziściu skończywszy, która by nie zamykała przetrętego roku scyliwym rankiem, sumienną refleksją i zadumą, która by dalej na podstawie ostatnich doświadczeń i rozmyślań nie kładła programu pracy i budżetu na rok następny, nowy, już rozpoczęty.

Chwilia to w życiu człowieka jedna z najważniejszych i najważniejszych, chwila upragniona i niezekiwana, mimo że nie zawsze wesola, nie zawsze pomyślna.

Przeżył ją jednak pragnie każdy, przeżył ją każdy nawet musi, jeśli nie chce, aby życie jego życiem alimaka było, który z domkiem swym pelza po ziemi leniwo, niebaczny i obojny na to, po co i dokąd tak pelza...

Jedni są jednostki ludzkie, i każda z osobna, i wszystkie razem jako państwo i naród, chwile te przeżywają i z niej najcenniejsze i najdosłowniejsze wyciągają wnioski, to tem słuszejszą i konieczniejszą jest rzecz, aby w takich momentach zastanowić się nad sobą społeczeństwo wszelkie, jako zbior ludzki najniejście z sobą spokrewnionych, najściślej ze sobą związanych...

A wśród rozlicznych społeczeństw i narodów któreż realizuje takiego obrachunku ze sobą potrzebuje, jeśli nie naród i społeczeństwo polskie??...

Spirituśny bodaj w paru słowach przeżył te chwile przejścia z staroego w rok nowy.

„Włodzaru, zdaj rachunek z włodarstwa twojego!”

Zdaj rachunek i powiesz nam, czyś nie stronił sił, pieniądze i czasu, czyś powierzone ci talenta pomógł, czyli też może zakupił w smietniku, gdzie czebną bezczynnie i pozerownie??

Ko naszym włodarzom??
Znaś życie teraz, zwłaszcza tu w Galicyi nikogo odpowiedzialny czynić nie możemy, jeno siebie samych.

„My jesteśmy włodarzem i my robotnikami włodarza!”

Wiece ział włodarzu rachunek z włodarstwa twojego!

Rok stary, obiegły przynajdł, nam jako narodowi kłeski okrutne. Wydzaszczony, zakas o stowaryżenie, zakupienie Macierzy w Królestwie, brak nadziei o jakichkolwiek w obu tych zaborach ulgach i wythniczeniach — oto kłeski straszne, oto wyrwy i zakody, jakie pocyzniała bezprowtorna fala...

Tak, ale temu naród winien nie był, temu zapobiedz nie mógł.

Włodzaru za nie nie odpowiada!
Owszem, pod ciemem i obuchem tych kłesk społeczeństwo całe skupilo się, wyprężyło siły, postanowilo hartem duszy odpowiedzieć na hart zawici i nieważności!

Tak, postanowilo...

Alc czy uczynilo to, czy wyrwalo w postanowieniu?

Czy tym niezszczęciom przeciwstawilo żelaznego ducha energię i niezłomną wolę hart? Czy

na brutalna przemoc odpowiedziatlo spokojnym czynem, bo stala i wyrwala przaj?

„Włodzaru, prawde mów i zdaj rachunek z włodarstwa twojego!”

Postanowiles pruskiego wroga pomosci godnie a moralnie bojkotem jego towarow, przemysł twój i handel twój zahajajęcych! Postanowiles jego piekielnej zawisci i nienawisci przeciwstawile wzajemna spoleczenstwa miłobę i jedność! Postanowiles jego wyrwalosci, dazęcej do zgubienia i adeptania ciebie, przeciwstawile wytrwalosc swoja, której celem bylo nie upaść, nie spolic sie, lecz wytrwac w pracy i goimym, majstacyznym opozro! Postanowiles na jego solidarnosc w ucisku przeciwiwalob solidarnosc braci swych, zwartosci szeregow twego spoleczenstwa całego! Przysięgiles, że niezawypnej racjonalności wroga, przeciwstawisz rajnosc własna! Znaczy to, żeś przysięgal na krzyż i na Męke Pańska, że się obudzisz z letargu, że odzisz opieszalosc i lenistwo, że zdepcesz małostkosc i własne upodlenie, a będziesz stal jak strażnik — żelazo zakuty na graniczym kurhanie!

I to i wale bierz spraw zaprzyęgales, których wybieczenie tom kęci objętyb smialnie!

A sprawy te wszystkie, toż najnikciem, twym byly, którym włodarzby miało...

Wiece ział włodarzu rachunek z włodarstwa twojego!!!

Mileczysz? I czemu mileczysz!
Czemu ci twarz wstydem plonie, czemu wzrok ko ziemi opuszczasz?

O tak! Składales obietnice przorożne, nie do trzymales ani jednej!

Z twoego bojkotu szczydzi sam wrog, szczydzi ty sam! Z twoj miłości i jednosci, z twoj zwartosci i chęci wytrwalosci pracy w wspólnych szeregach, w olbrzymich koliskach śmieje się szatan sam!

Postanowiles i zaprzyęgales, że nie zasniesz, że będziesz czował, a oto dzięki zaspaniu twemu, dzięki wiarołomstwu twemu, dzięki nieuczności twojej wieszco wielkazy letarg i apatycę ogo popadu! Patrz, kryzowprzysięgales! A oto dzięki twemu kryzowprzysięgatu zachęty! Nicnicie wyszlasza cie nawet tu, w Galicyi, wykupajęce kopalnę ziemii i ziemii twoja! Oto patrz! Dzięki kryzowprzysięganiu twemu, rozklamali się podwalni twoi i lekceważa sobie wszelki obowiazek względem ojczyzny, polskosci i spoleczenstwa! O ducha narodowego nie daję — mowa objazysta i obojbna, bo nie kochaję jej, nie ochraniaj i od zarazy nie broma, — cele spoleczne dla nich nielki i wstrętno, bez egoizmuem przejęte i przejętione — wola ich slaba, bo romiejszczona stękiem frazesów i wlo klamliwych...

Włodzaru, jakę ty włodarzby??

Czyś podiosat powierzoną ci winnicę w góre, czyż postaral się o jej rozrost? I dobry owoc? Zapaliles strominy ogień, wiece zgasil!

Biada ci, biada!

Cóż to włodarzu, czy w twych oczach?

Ach, tak!

Zapomniales, żeś Polak, żeś nawskróć Polak, że przychodz do ciebie chwile, w których był świat zdobyl, że często, gdy się wzruszysz, to płacęsz a płacęsz naprawdę szczerze i gorzko!

Czy wierzę twym łozm??

Plakales i kłesales się tyle razy, żeś morzo by z tych łez powisat już dala moglo...

A jednak? A jednak?

A jednak żal mi ciebie bardzo, żal i wstyd też twoich, rumienica wstyd twojego!

Mowisz, żeś jeszcze nie majorzysz?!

Zaisie, trochę w tem prawdy!!

Bo to, wiece, żeś garębnie pociegnął do pracy naprawde trwałej i bogostawnej!

Wiece, żeś plakal nieraz gorzko, kiedy ogół drwil z twych nawolywań i jermiad!

Wiece, żeś zakladal kola i stowaryżenia, które stoją do dziś dnia, jako slaby udzrojenie twierdze obronne, ale zawsze twierdzo...

Wiece, żeś sam podcayal strominy ogień i drwa się staral...

Wiem o tem i dlatego żal mi ciebie, żal bardzo...

Tak jednak włodarzu nie mozesz daję!

Jedli chcesz, aby imię twoje wielkie, godne i nieciermielne bylo, otrzyż izy i rob Czyn natchemias!

Przypomnilo sobie i drugim wszystkie przysięgi, deklaracye i przyrzeczenia, i dotrzymaj je!

Przypomnij i wypełń je!

Wypelo koniecznie, bo chodz tu o milionowej wartosci włodarstwo, bo chodz tu o miliony zagorno oczęjaty ziemii, o miliony polskich dusz, które musza żyć i żyć, a musza żyć wznioslo, potęcznie i godnie!

Włodzaru! Włodarstwem twojem Polska, wiece jakże! Nij żeś włodarzby będziesz?

Skomlajęz z bola, gdyby ci kto rzekł, że Ją zabie i pochowasz pragnie z??

A wiece, że to się stanie, guly dla Niej ziom włodarzem będziesz...

Wiece nie będziesz zaprzyęgales, nie będziesz grobem pobylajnym, lecz stal i estawij jako zad wojakiem spine m w obozie stoi i częsta beman hartowny i wielki!

A. E. Bahcki.

Patryotyzm ekonomiczny.*

Przeziębli był przed laty nad krajem naszym orkan straszliwy, zostały po nim rany, na ranauch — ruiny. Nad ruinami i ranami, rzec, których rozpacz złamał nie zlozila, wywiesily standard pod hasłem: praca organiczna, co znaczylo: praca wywieszona okolo wznowienia na ruinach — gmachu nowego, od najniższego pietra zaczynajęce, wiece od bytu ekonomicznego, na którym pietra wyższe opieral się najszczerze. Z etchlin ekonomicznego pola wszystkie bogactwa jego lenieszczem pracy wydobywale, wszystkie struny jego coraz nowemi bogactwy zasiewal — na tak przygotowanym gruncie potęgi materialnej — pozwalale dopiero warzast ideom, idealom i wszelkim tego rodzaju wiezom i ornamentom!

Na pierwszy rzut oka zdawaloby się: nie słusniejszego Pieniadzi radzci światom. Może kiedyś, w przyszlosci dalekiej, inaczej będzie, może nawet pieniadz wralo na świecie nie będzie. Ale tymczasem na radzci świstem i jest tym gruntem, na którym wyrasta oświata. Bogactwo i oświata w polaczonym — to potęga. Zolobędzmy też potęge, a pomimo tyziosci wiechtów, które z powierzchalni ziemi znieś nas usiluję, ostaniemy się na niej silni i niewrzeszeni. Ideo i iselaly to romantyczne rojenia, które przywdylo nas nad bęrze przepięci, to dla takich jak my imskurotów — zlytek. Pożniej, w swoję porę, jeżeli będzie potrzebne, przyjdę, ale teraz fundamenty zakladale i dolne pietra budowal nam trzeba. Wiece niech sobie, jeżeli i kiedy chce, wyrastaję. Jedno cele pokolone, a wśród niego wiece unyślony pieknych, nawet wielkich, w haslo to

* Artykuł nadesłany na ankietę „Patryotyzm ekonomiczny” przez „alowego”.

uwierzyło i do uiszczenia go się zabralo. Przemysł, fabryki, handel, otrzymane patenty na narzędzia ratunkowe; przed fabrykantom, przemysłowcom, inżynierom, myślicielom, poetom i ludziom stanów wszelkich prezentowali broń.

I czy się stało? Pracy organizacje i tym, którzy hasło jej w świat rzucił, wytoczone w niewiele lat później proces tak głosny, że opowiadają go niema potrzeby, i tak surowym wyrokami zakończony, że choć kilku słowami złągłodzi go choć bierz. Sędziowie, którzy wyrok ten wygłaszali, z pamięci utrącili to, w jakim momencie i na jakim gruncie rozległo się hasło, że było ono ta bryzga, której tonący się chwycił, że w brzytwie była część metalu dobrego, że bądź co bądź, blagozława wypada ręce, które na morzu rozpaczy narzędzia ratunkowe chwycyli i kuli, że nakoniec do robot, pełnionych w jakimś jak owym momencie, żąd takiego jak ów przeznaczonego dramatu, najcięższej dopadły przywołano. La critique est aisée, mais l'art est difficile.

Jednak, z drugiej strony, prawda jest niewątpliwa, że basło pracy organizacje nie wydalo owów takich, jakich się po niem pierwszy jego heroldowie spowiadali, że wydalo ono więcej owów szpetnych i trujących, niż pikanych i zdrowych. Dlaczego? Nie było złem, było kalkiem. Nie było bezrozumem, było jednostronem. Ubióstwilo rozum, a raczej pewien gatunek rozumu, — upośledziło rozum. Wyślono na plan pierwszy ludzkiego wiarymactwa, w miejsce głęboko penetrowanego, niedo — ducha. Wobojąc o badowanie najniższego pietra gnacha, z pominięciem jego szczytów, nierzeczy o najniższe pietra natury ludzkiej, i rozwiwszy się o nie, wśród gwizdów publiczności, legło w gruzy. Onykła hasła pracy organizacje, omylką kapitalna, było zlekceważenie tych wielkich potęg świata, ktoromi są idee. Z pozoru od rzeczywistości dotykanych odwrane, przenikają je one potencjonalna siłą wzrostu i trwania. Nieobecność ich sprowadza w rzeczech ludzkich metamorfozy dawne. W nieobecności ich — pracowitość w solikostwo, serce w otwór kieszony, śmiech w kamień się zamienia. Hez nich — smnienie głuchnie, a wiedza jednemu okiem tylko na świat patrzy. Gdzie idee i ideałów niema, tam niema miłości, a rozum może być tylko powłoka, ta niższa, zawierająca w sobie spryt, zrzeczność, co najwyżej biegłość fachową. A gdzie miłość i rozum pelny nie istnieją, tam najklosalszejsza sama zromadzonego bogactwa sprawić nie może, sżęby istnienie naroda pomyślnie było, uczucie i trwałe.

Praca ekonomiczna zawsze i wszędzie jest bardzo ważna. Okolizności, wśród ktorých naród nasz żyje i walczy, nadają jej dla nas większą jeszcze,

niż gdzieindziej, wagę. Zachećwać więc do pracy ekonomicznej, drogi dla niej torować, narzędzia ulepszać i stwarzać jest koniecznością i obowiązkiem, ktorých argumentami bardzo znany i udowodniony stał potęda. Ale z jednej strony. Ale z drugiej, straż się ogromnie szerzyła się należy powtórzenia raz popamiętaj omylki. Nie wyprzedzać pracy ekonomicznej idei i ideałów, lecz ją niemi przeciwnie najusilniej przeskać, przepajać, rozgiewać, rozjaśniać. Nie pozwalać jej, żeby sumienia czyniła głuchymi, rozamy jednokoini, a serca w kieszenie przemieniała. Pamiętać i ludziom z pamięci utrącić nie dawać, że praca sama przez się cnotą nie jest i charakteru cnoty nabiera dopiero od celu, ku ktorému zmierza. Praca sama przez się wielką pania nie jest, ale tylko szła wielkich pan. Jest Olimp, na ktorým panują boginie i bogowie; idee i ideały; one są też celem waszym, a praca tylko środkiem do tego celu waszym, — tyle wspaniale. Ile warta kłoda, która, nią się posługując, zaima ziemie trzcina, cukrowka, albo piolnema, wznosi usmiech, albo roboty dziury w cacyłych plotach. A skoro na powyższe wnioski przystaniemy, rzeczą jasną i prosta stała się dla nas to, że silne zapewnienie pracy ekonomicznej pierwszaktom patriotyzmu — pracę te rozszerzyć i na poziom wysoki wynieść nitylko może, ale musi.

W silne ukołochanie czystego kraju i narodu, głębokie wzięcie do serca ich interesów i losów, serdeczna choć jaknajbardziej, im służenia z jednej strony, a wzięcie, i szalenie silne i głębokie z drugiej, obowiązkiem patriotów, im tak doborze dziełom służyć mają lub matce, jak kropła wody służy łą, z którą płynię — oto patriotyzm. Uczucie i razem ideał. Miłość i idea. Wszystko, czego potrzeba, sżęby serce, sumienie i rozum człowieka od złych metamorfóz ostrzedz, sżęby pracy człowieka dać ten cel, który ją ze stanu potęda narzędzia — do wysokości cnoty podnieść może.

Wiem, wiecie i pamiętam o dyskrytelce, ktorým w czasach ostatnich wzięcie, a u nas — o dziewnie i przeżerawie zjawisko! — więcej niż gdzieindziej znana ilość ludzi uczucia i idee patriotyzmu okryła. Lecz śmieję się tylko z tego, jakbym śmiała się z kogós kłopotliwym śmieję się, że jest biały, ponieważ staje się czarnym, gdyż mierz się z błotem. Śnieg jest białym, tylko nie trzeba brzo go za jedno z błotem. Idea patriotyzmu jest wieka i uczucia, z nią związane, są dobroczynne i wspaniałe, tylko nie trzeba imoniami ich nazywać złych namiętności ludzkiej: pychy, chciwości, niewiasty. W stanie swej prawdy i czystości w ludziach zaszepełony, na patriotyzm kom ratowania wszelkich rzeczych ludzkich od upadków i rozkładów; a może właśnie pracy ekonomicznej, jej właśnie

może najbardziej jest potrzebny, gdyż niezbędnie utkwiają w niej troska o pieniądź, o zysk, o korzyść, niezbędne w niej lęgnięcie myśla do materij wytworzą większy niż gdzieindziej zbiornik czynników, które kłosa sumienia, wysusząją serca, przeszkadzają umysłom wzbąć się do stanu potęda, wielkiego rozumu.

W wartości człowieka pewna jest wartość każdego dzieła jego reki. Niech przemysłowiec, rzemieślnik, handlarz, o interes własny troszcząc się tyle, ile tego nieczładowa konieczność życia wymaga, z troską ta niższego rzędu polacza wysoka dłałość o interes, cześć, szczęście tych milionów, ktorých jest naród, a o miliony razy wzornie ich wartość człowieka, z którą razem wzornie wszera i w górę wartości ich wytwórców. Do warstwy pracy ekonomicznej, gdyż zasnąga go nie może i idee godnych, choćby zbliża się ci, którzy przez pędą podzielać nam patrzy, lub przystąpią do niego ze wstędem. Przesztać, być użytkownikiem pracy chłody najniższa, a uderzeniem chłody najcięższa, gły ułodzi ją myśi szalobna i zaprawi goręcej jej — miód miłości. Zarobek uszonego wysoko podnieśe pracownik młota, lemiesz, iży, czując się dzieciem i odnoga ołtarza wspólnego z pracownikiem pióra, dłuta, piędzi lub retorty. I nabierze blasku czystego, rozleje go ziemi strumienie bogactw różnorodnych, przestanie być stajnią Agnieszka, wnieśie się do godności przytyku Dobra — praca ekonomiczna wówczas, gdy nad wrotami jej gmaczu najgłębiej i czelnie wyryte hasło: *Pro patria!*

Elita Orszakowa.

O ubezpieczeniu pensyjnym urzędników prywatnych.

Z dniem 1. stycznia 1909 r. weszła w życie ustawa z dnia 16 grudnia 1906 r. Nr. 1. I. z u. p. z r. 1907. „O ubezpieczeniu pensyjnym urzędników prywatnych i niektórych publicznych“ zaprowadzająca przymusowe ubezpieczenie finansowy kategorii urzędników prywatnych, na wypadek starości lub wczesniejszej niezdolności do pracy.

W założeniu bardzo humanitarne, posiadające niesłychane znaczenie ekonomiczne i społeczne, w przeprowadzeniu wykazująca wszystkie wady nowego ustawodawstwa austriackiego, w wykonaniu następuje tysiącem wtopliwości trudności, a celu nie osiągnęła prawie zupełnie. Dość powiedzieć, że już zaraz § 1, postanawiający kto podlega obowiązkowi ubezpieczenia, jest zupełnie niejasny, da się dowolnie rozciągać lub ścieśniać, że nim ustawa za-

Skromne uwagi.

I.

Grano Piotrkowian urządziło hojnik choinek (drzewek), zaś dlatego, że jest to zwyczaj niemiecki, a ponieważ, że do ubrania choinek używano są świetidełka niemieckie.

Pierwszy argument całkiem mi nie traża do przekonania. Choinka, skądkolwiek ród swój wieździe, stała się na wkrótce naszym polskim zwyczajem. Cieszyła ona nas, kiedy byliśmy dziećmi, radowała naszych rodziców, naszych dziadów i nasze babcie w latach ich dziecinstwa. Boże Narodzenie bez choinki straciłoby dla dzieci połowę uroku — a nawet rodzice czuliby pewien brak, gdyby nie widzieli radożnych twarzączek swoich maleństw, śpiących przy drzewku kolędny.

Choinka tak się wzięła, że znam domy, w ktorých zapalają ją w wigilię dla dzieci, 20-letnich.

Stajnie ona wszędzie. Widzimy ją zarówno w Anglii, jak we Francji, zarówno w krajach skandynewskich i Rosji, jak u modnych dła Serbów i Bułgarów. Znają ją w Poloności Ameryce, zapalają ją w Indjach wachodnich. Może była napród niemiecką (prof. Brückner dowodzi, że Niemcy ją od nas wzięli), dła stała się międzynarodową. A wszędzie nosi, a przynajmniej nosić powinna odrębny charakter. W naszym w środku drzewka ma zronkę, stajnie z Najświętszemu, Fatimka, Boska dziewczina i że św. Józefem. U stóp choinki kładziono „prezenty“ gwiazdkowe: zabawki, kaitczaki; niektóre wieszano na rdowych wstążkach. A całe drzewko ugniało się od pierników, orzechów, żurawki, białek, spieczonych cukierków choinko-

nie myle, trwała do Trzech Króli, w ktorým to dniu następowo jeneralne jej obrywanie. Co przedtem zdolało się obronić przed łaskawcem, w dniu tym padało jego ofiarą przy ochłodzie kłosa migałowego.

Jedyną bezwartościową ozdoba choinki były girlandy, wieszane z kolorowego papieru.

Dła choinka traciła swój dawny charakter. Nie jest to już drzewko obciążone przysmakami i kryjące w swej głębi podarunki, ale jakaś wystawa szklanych świetidełek. Im ich więcej, tem rodzice są więcej dumni, że stać ich na wyruczenie w błoto kilku lub kilkunastu renskich czy rubli.

Dawniej taka choinka była spowiedziową „nie-spodzianką“. Rodzice przygotowywali ją w tajemnicy. Dzieci drżały z niecierpliwością, oczekując końca wsty wigilijny, po ktorém otwierali się drzwi do saloniku i oznam „milusińskich“ ukazywała się jażająca ozdoba w kolorowego papieru.

Dła choinka traciła swój dawny charakter. Nie jest to już drzewko obciążone przysmakami i kryjące w swej głębi podarunki, ale jakaś wystawa szklanych świetidełek. Im ich więcej, tem rodzice są więcej dumni, że stać ich na wyruczenie w błoto kilku lub kilkunastu renskich czy rubli. Dawniej taka choinka była spowiedziową „nie-spodzianką“. Rodzice przygotowywali ją w tajemnicy. Dzieci drżały z niecierpliwością, oczekując końca wsty wigilijny, po ktorém otwierali się drzwi do saloniku i oznam „milusińskich“ ukazywała się jażająca ozdoba w kolorowego papieru. Dła choinka traciła swój dawny charakter. Nie jest to już drzewko obciążone przysmakami i kryjące w swej głębi podarunki, ale jakaś wystawa szklanych świetidełek. Im ich więcej, tem rodzice są więcej dumni, że stać ich na wyruczenie w błoto kilku lub kilkunastu renskich czy rubli. Dawniej taka choinka była spowiedziową „nie-spodzianką“. Rodzice przygotowywali ją w tajemnicy. Dzieci drżały z niecierpliwością, oczekując końca wsty wigilijny, po ktorém otwierali się drzwi do saloniku i oznam „milusińskich“ ukazywała się jażająca ozdoba w kolorowego papieru.

stanie się drzewkiem rodzajem, przynoszącem dary (dzieciom szara, a przestanie być sżęchem, patroska gra kolorów, świadcząca często o złym smaku, a prawie zawsze o bezmyślności podwójnej jej „fudatorów“, bo nasładowa ją, co nasładowała i wiewpiąją swym groszem naszych najserdeczniejszycy.

Jżeli idzie o usuwanie naleciałości niemieckich, to rozstajmy się raczej ze „świetym Mikołajem“, kto zwyczaj czysto niemiecki, do Galicji wprowadzony przed 70—80 laty, w Krakowie istniejący dopiero od roku mniej więcej 1860, a w Krolewiecu do ostatnich czasów całkiem nieznanym.

II.

Nie jedźcie do Zakopanego, tylko do Meranu. Bo wprawdzie nie można powiedzieć, sżęby Zakopanem było sżę, ale co Merano, to Meran. Powiadam wam: przepych! świat się kołczy!

To jest właściwie, ja tego nie wiaśwadam, tylko powtarzam to, co urbi et orbi głosi wierszownik *Kuryer Polski* i co, bez zastanowienia się, powtórzyło w straszeczeniu kilku innych dzienników.

Pierwsza zaleta Meranu, że praktycznie w nim słynny dr. Ronald Binder. A macie to słynnego dra Romualda Bindera w Zakopanem? Alia! ja! wprawdzie oświadczenie nieraz dowiedzialem się o tym słynnym doktorze i stąd przeważnie na jego słynność nie bede, ale tak stół, jak wół, w *Kuryerze Polskim*. A jak tu nie wierzyć drukowanemu słowu?

Dalej, lud w Meranie jest „słodki“ — łatwo się domyśleć, że w Zakopanem jest gorzki. Co prawda, nasi gorale nie przyciągają słodczy, ale z dwójzą złego wybierając, wolę ja gorzkiego pol-

część obowiązywać, wyszły już rozporządzenia ministerialne, które tenże szkodliwie objaśniają, ale obywatelnie nie usuwają wszystkich wątpliwości.

Nie tutaj niejedno rozpatrywać wady i braki tej ustawy. „Straż Polska” nie zajmowałaby się nią zupełnie, głównie nie okoliczność, że od wielu ubezpieczających, ubezpieczających zależy, czy ołbrzymie sumy, płacące na ubezpieczenie, ponoszą w kraju i za granicą w istocie, czy wypłać do kas centralnej. Jest więc obowiązkiem „Straży Polskiej” zwrócić uwagę jednych i drugich na obowiązki ubezpieczenia się w krajowym zakładzie, zwłaszcza, że ze względu na interes osobisty jest to dla ubezpieczających zupełnie obojętne, dla ubezpieczających połączona z licznymi i wybitnymi korzyściami.

Wykazanie słownych korzyści jest celem niniejszej pracy, dlatego stronę prawniczą pomijamy zupełnie, a samą ustawę zajmujemy się o tyle, o ile to jest dla czytelnika rzeczy konieczne.

Obowiązki ubezpieczenia podlegają w myśl tej ustawy wszyscy, zatrudnieni w służbie prywatnej (privaten Diensten Angestellte) i niekiedy w służbie publicznej, którzy ukończyli 18 rok życia, pobierają pracę miesięczną lub roczną, których pobory o jednego pracodawcy wynoszą najmniej 900 kor. rocznie, którzy posiadają charakter rzemieślnicy, raczej rzemieślnicy, i których praca jest wyłącznie lub przeważnie umysłowa (?)

Zależnie od wysokości pobieranej płacy, dzielą ich ustawą na 6 klas, a mianowicie:

I.	od 900 do 1200 kor. rocznie
II.	„ „ 1200 „ 1800 „ „
III.	„ „ 1800 „ 2400 „ „
IV.	„ „ 2400 „ 3000 „ „
V.	„ „ „ „ „ „
VI.	„ „ „ „ „ „

Do poborów wlicza się nie tylko płace w gotówce, ale także świadczenia w naturze, tacytymy i udział w zyskach, które się oblicza według klucza podanego w ustawie.

Każde 100 kor. stanowią tak zwany udział, a według ilości udziałów oblicza się i wysokość premii, jaka się za ubezpieczenie płaca, i wysokość świadczeń, jakie ubezpieczony otrzymuje.

Ubezpieczenie zapewnia ubezpieczonemu rentę na starość i na wypadek niezdolności do pracy, jego wdowie i dzieciom rentę wdowią i dodatkę na wychowanie, lub jednorazową odprawę.

Prawa te zyskuje się przez 10 letnie ubezpieczenie, t. e. czas oczekiwania, w wykajkowych wypadkach bez względu na ten okres czasu.

Przy wzrście renty inwalidów najważniejszą jest wysokość poborów służbowych z końcem 10-go roku ubezpieczenia, gdyż

z okoliczności 10 lat należania wymiera i przypisuje się kwotę za zasadniczą rentę po 30 kor. od udziału (t. j. według szesściu klas kor. 180, 270, 360, 540, 720 i 900 rocznie), a za każdy następny rok należania (11-ty, 12-ty..... i t. d. aż do 40-go) dolęża się do dotychczasowego i od późniejszej kwoty swansu dojranych udziałów tylko wzrost po kor. 50 od udziału.

Zasadnicza renta inwalidów wynosi rocznie:

W klasie I 180 kor., w II 270 kor., w III 360 kor., w IV 540 kor., w V 720 kor., w VI 900 kor., t. j. po 30 kor. od udziału, licząc w każdej klasie najmniejszą liczbę udziałów.

Rentę starczą przypisuje ustawa dopiero po 40 latach ubezpieczenia.

Renta wdowia wynosi połowę renty inwalidów lub renty starczej, dodatkę na utrzymanie dzieci oblicza się według osobnego klucza.

Prawo do świadczeń emerytalnych zyskuje się przez opłacanie premii, która wynosi 1 kor. miesięcznie od każdego udziału, licząc w każdej klasie najmniejszą liczbę udziałów, a więc w I. klasie 6 kor., w II 9 kor., w III 12 kor., w IV 18 kor., w V 24 kor., w VI 30 kor. miesięcznie.

W pierwszych czterech klasach opłaca pracodawca 75%, części ubezpieczenia 75%, części premii, w wyższych po połowie. Jeśli dochody ubezpieczony wynosi więcej niż 7200 kor. rocznie, to on sam całą premię opłaca.

Przeprowadzeniem powyższych ubezpieczeń zajmuje się umyślnie w tym celu powołany do życia Zakład pensyjny w Wiedniu, i jego filie w krajach koronowych.

Ustawa postanawia jednak, że obowiązki ubezpieczenia można także zadość uczynić przez ubezpieczenie się w Zakładzie zastępczym (bei einem Ersatzinstitut) albo przez umowę zastępczą (durch Ersatzvertrag).

Umowami zastępczymi nazywa ustawa umowy o ubezpieczenie zawarte z Towarzystwami ubezpieczającymi, a umowy przyswarte pomiędzy krajami powiatami, gminami, a ich urzędami, między urzędnikami, o ile umowy te odpowiadają postanowieniom niniejszej ustawy. To nas jednak nie interesuje.

Ważniejsze są dla nas zakłady zastępcze.

Zakładami zastępczymi nazywa ustawa instytucje pensyjne, kas pensyjne i prowizyjne, kas zapomogowe i t. p., o ile znowu odpowiadają pewnym wymaganiom ustawy, z których najważniejsze jest to, że zakład zastępczy musi bezwarunkowo zapieścić ubezpieczonemu co najmniej takiesamie korzyści, jak zakład

państwowy, dalej musi stać pod najściślejszą kontrolą rządową, statut i każda jego zmiana musi być przez rząd zatwierdzona i t. d.

Pracodawcy obowiązani są przedłożyć politycznej władzy krajowej wykaz swych urzędników, podlegających ubezpieczeniu w przeciągu 4 tygodni po wejściu ustawy w życie, a później zawiadamiać o każdej zmianie czy w składzie personalu, czy w wysokości wypłacanych poborów.

To są najważniejsze przepisy ustawy, które nas tutaj obchodzą.

Zakład Zakład ustawowy emerytalny zastępczy dla Galicji uznało c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych „Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych” we Lwowie i ubezpieczenie w tem towarzystwie czyni zadość wymaganiom ustawy.

Mano więc do wyboru dwa zakłady: wspomniany wyżej „Towarzystwo i Zakład rządowy, względnie jego filię dla Galicji „Landesstelle für Galizien”

Który z nich wybrać? Oto pytanie, nad którym mamy się zastanowić.

Z dwójki punktu widzenia można te sprawę rozważyć: ze stanowiska dobra ogółu, i ze stanowiska dobra jednostek bezpośrednio interesowanych, t. j. ubezpieczonych.

Z pierwszego punktu widzenia niema dla „Straży Polskiej” żadnej wątpliwości, że należy wybrać Towarzystwo krajowe: wobec tego jednak, że ubezpieczający podlegają szeregi pracownikom, którym zalewano na zaspokojenie najniebezpieczniejszych potrzeb wystarczają ich dochody, że od tych ludzi nie można żądać poświęceń i ofiar, należy sprawę rozpatrywać ze stanowiska ich interesów materialnych i tylko wówczas można od nich wymagać ubezpieczenia się w Towarzystwie krajowym, jeśli dla nich nie jest połączone ze stratą i uszczerbkiem materialnym.

Otóż co do tego wszelkie wątpliwości i obawy usuwa już sama ustawa. Skoro § 65 ustawy, jak to już wyżej wspomnieliśmy, postanawia, że jako Zakład zastępczy może być uznana taka jedynie instytucja, która ubezpieczonemu zapewnia co najmniej takiesamie korzyści, jak zakład państwowy, tożsamość obu — co udowodnim znowu, skoro o Towarzystwo wżaj. obudz. urzędników przyw. we Lwowie przyznano charakter Zakładu zastępczego, to już to samo dowodzi, że świadczenia, jakie ono ubezpieczonemu zapewnia, bezwarunkowo nie mogą być niższe od tych, jakie zapewnia zakład państwowy, ale muszą być co najmniej równe tamtym, „wie mienlich den gesetzlichen Leistungen mindestens gleichkommen”.

skiego gołała, niż najśladzszego Niemca. Głupi przędzą, przysięgają, ale kto woli od przysięd?

Następnie polity w Meranie „okropnie” tanio — łatwo zwano między wierzniami wyczuć, że w Zakopanem jest bardzo drogi. Meranochłowie podają jako dowód, że nawet w willi dra Bindera można znaleźć utrzymywanie za 11 koron dziennie. Taniak lub za 10 koron w Zakopanem, a w Meranie — w najdroższym hotelu, ale w bardzo przyzwoitym jenujencie płacisz 6 koron dziennie, a w metaprzyzwoitym 8 koron (o za dożniania!

Dalszą zaletą Meranu jest w nim „chętne” widzą Polaków. Wierze, bardzo wierze, ho i ich chętnie widzą nawet w badach pruskich, a ten chętnie, im większe przywoła pieniądze.

Aby więc Zakopane zdyktować, autor dyktanda na cześć Meranu zaznacza, że Meran suchoćników odyła do Zakopanego. I temu wierze, że to ten zwycięzcy musi być niedawno zaprowadzony. By jeszcze przed nokiem znajomy mój, chory ciężko na grzeczność, pojedzał do Meranu i nie wyprowadził go do Zakopanego, lecz... na tamten świat. I wiem, że Meran uchodzi za gniazdo suchotnicze, że indolentni zdrowym polity w nim odrażają, że wśród ludności miejscowej w wysoki stopniu rozwinęła się gruźlica. Może więc tenże „został Niemiec mądry, może skądinąd” chce Zakopanemu odstąpić swoją swą sławę.

A co za Europa, jaki komfort, jakie porządki w Meranie — palce liżad. O to nie będzie się spierać, choć p. Hoosick szeroko niedawno dowodził w „Kuryerze Warszawskim”, że Zakopane też Europa i to przynajmniej Europa, jak się patrzy. Zaprawdę nie u mnień europeizację, widzę jeszcze wiele, bardzo wielkie braki, ale postępek jest, ale za

11 koron dziennie i w Zakopanem można żyć... po europejsku.

A więc jedźcie do dra Bindera, chętnie powiedziecie do Meranu, a Zakopane zostawcie obcyu tacyemu.

By tak było, że nie zaryzykując wyrażać się do Zakopanego, przed niekimiśm jeżdżąc za mura z Krakowa do Warszawy jako młody Rosyjanin z Krowla. Przez całą drogę wyzyskani, czy kto chciał czy nie chciał, słuchając, opowiadał tylko o Zakopanem, do którego go wysłał dr Sokolowski. Bawił w nim przez cztery miesiące. Przyjechał ciężko chory, gniemy ostatkami życia, a powracając zwłocznie, rozpromieniony. Sądząc, że jest zyjący reklamą dla Zakopanego słuchał będzie tylko kilkadziesiąt osób, kiedy drukowana reklama dla Meranu dostaje się do dziesiątków tysięcy rak prenumeratorów i czytelników „Kuryera Polskiego, oraz innych „niezastanawiających się” dzienników.

III.

Ukweć okazała się broszura A. E. Halickiego p. t. „Świadczenia muzy nasze”. Jest to zbiór dzieł napisanych fejetonowo, chłoszczących Arystycyzm, Apatyę, panie Błage, Katarzynę Projektowiczową, Amaryllis Sobiczpanię i t. d. Czytelnicy „Straży Polskiej” znają tych nam i chęć się zapoznać z pięciu pozostałymi muszą odezwać broszurę. Nienstety Muż tych jednak jest więcej niż dzieł. Wiedziemy imięm zapomniał autor o pani Fiantripi.

Chociaż przeciwnik „wywiadów”, miałem u siebie damy posłuchanie. Ale nie w Krakowie, bo obywatelski jest plotek i „konuery”, lecz w Warszawie.

Zastąpiam ją przesłannym koronkowym szlafroku, sprowadzonym prosto z Berlina, z brylantowymi łaźni w niebieskich oczkach, z wyrazem

trości na kararyjskiem ezole, w srebrnych parykach pantofelkach...

Wiedząc, że jest mocno zyjta, ho teraz nachodził pora jej najcięższej pracy, przystąpiłem odrazu do dzieła.

— Pani dobrodziejo — zapamiętam — ma już zapewne gotowy program swej działalności na czas najbliższy?

— Mniej więcej — odrzekła z westchnieniem. — Choć każdej chwili może jeszcze przybyć coś niespodziewanego. Nie awierzy pan, ile społeczeństwo ma potrzeb niezaspokojonych, jaka straszna panuje bieda. Przecież podopałł wskutek wypadków lat ostatnich, handel w sponi (widział pan zapewne puste sklepy przed Świątami, a więc w czasie największych dawniej tryżnów), trzećca części robotników nie ma zajęcia, dziesiątka wzmasta, mieszkanka doszły do ostatniej chwili, Rzeczelnicy, nie ma zajęcia, urzędnicy nie mogą wyżyć ze swych pensji... Czy wie pan, że w niektórych instytucjach pierwszy raz tego roku nie wypłacono na gwiazdkę gratyfikacji. Słownem zapomniały straszne stosunki. Warszawa ledwie odychła pod ciężarem potrzeb...

— No i wiesz — wręciłem — nie ma się lepiej. Letnie nieporządki i powodziła dalej wie że znaki. Ogromna część plonów stracona.

— Tak, tak, ja to sama odzawałam na sobie. Czy awierzy pan, że musiałam z bólem serca (tu dwie trzy spływały mi w oczach łzy) usunąć dwa dzierżawców, którzy mi nie zapłacili. Ale oś porządki? Trzeba żyć — a tu o kredyt coraz trudniej. Tak, tak, bieda dotyka wszystkich. Należy więc się z pomocą przynajmniej najcięższymi...

— Wie jaki program?

— Mam w projekcie ośmnaście bałów: na nieuleczalnych, na ochronki, na pogotowie, na

Już ta pewność nakładu na ubezpieczonych obowiązek ubezpieczenia się w krajowym Zakładzie zastępczym.

— Ale kurczy się, jakie ten zakład ubezpieczonym zapewnia, są bez porównania wyższe od ustawowych.

Szczegółowe porównanie wysokości premii i za pewnionych świadczeń, zestawienie różnych danych cyfrowych, wymagałoby przedrukowania całych kolumn liczb, całych tabel ułożonych według zasad matematyki i techniki akuracyjnej. Tęgo w ramach niniejszej notatki zrobić nie możemy, bo i brak miejsca na to nie pozwala, i takie zapoznawanie się w szczególności z tymi zagadnieniami pogląd na sprawę. Szczegółowe takich, wszelkich obliczeń i kombinacji i udzielić chętnie zainteresowanym. Tow. wraz z nami urzędy w Łowiczu i tam ciekawych by nam odesłamy. Tutaj wykazujemy w ogólnych zarysach korzyści połączone z ubezpieczeniem się w tem Towarzystwie.

Robiemy je kolejno.

Wiemy już z ustawy, że od wszelkich świadczeń na ubezpieczony prawo dopiero po 10 latach, który ustawa nazywa czasem oczekiwania „wartości”, o ile śmierć lub niezdolność do pracy nie nastąpiła w służbie, i właśnie z powodu służby

Poniżej okres ten jest bardzo długi, i starsi urzędnicy nie mogliby już korzystać z ubezpieczenia, któremu obowiązkowo podlegają, ustawa pozwala skrócić go o połowę, t. j. do 5 lat, przez tak zwane zakupienie służby. Warunki tego zakupu są jednak dość trudne. Trzeba przedewszystkiem udowodnić, że ta lata, które się chce zakupić, spędziło się istotnie w służbie i w warunkach, które nakładają obowiązek ubezpieczenia. Dowód taki nie zawsze jest łatwy do przeprowadzenia, jeśli się n. p. zagubiło świadectwa, a urzędnicy, którzy dopiero do służby wstąpiли, nie mają prawa zakupienia lat oczekiwania.

Zakład zastępczy usiwa te trudności, nie żąda żadnych dowodów, bo pozwala nawet tomu, kto dopiero dzisiaj służbę rozpoczął, zakupić w wszystkie lata ubiegłe, a więc nie tylko 5 lat, aż do 18 roku życia wstecz.

Jeżeli więc większą trudność następcza przetrzeć, a więc zakupienie lat ubiegłych, a zwłaszcza o dwa z zapłatą cała należność, t. j. sumę premii, jaka na zakupione lata przypadła. Wśród urzędników prywatnych niema kapitalistów, i chyba nie wielu znajdzie się między nimi, którzyby mieli za oszczędzenie tyle grosza, aby taka opłata była.

Zakład zastępczy i pod tym względem przynosi znaczną ulgę, gdyż na życzenie nakłada uszczelnienie tej wpłaty na szereg lat za opłatą 4% od setek zwłoki.

Wspomnieliśmy już, że renta wynosi 30 kor. od udziału, licząc w każdej klasie najmniejszą liczbę udziałów, zaś każda klasa obejmuje kilka udziałów — pierwsze dwie po 3 udziały, następnie po 8 udziałów, w pierwszych 2 klasach są po 2, w następnych po 5 udziałów, których w państwowym zakładzie ubezpieczyć nie można. To zaś, że do pierwszej klasy n. p. należą urzędnicy pobierający 600—900 kor., a ubezpieczyć im wolno tylko 600 kor. nawet i tym, co pobierają 700, 800, lub 900 kor., w piątej klasie wolno ubezpieczyć tylko 2400, coeby się pobierano 3000 kor. w klasie szóstej wolno ubezpieczyć tylko 3000 kor. Względem na wysokość pobieranej płacy.

Względem na postawienie bardzo niskorzeczy, bo urzędnicy, który choć odłożył coś na premię, i ubezpieczył całą pensję, musiabym z ubezpieczeniem nadwyżki, już stosunkowo nieznacznej, zwracać się do innych zakładów sekuracyjnych.

Towarzystwo nie ma takiego ograniczenia, i pozwala ubezpieczyć świadczenia emerytalne wyższe ponad ustawowe maximum, aż do wysokości rzeczywistych poliorów służbowych.

Należy zaznaczyć, że Towarzystwo wyprowadza trzy różne normy stawki, przeliczone na odmiennych obliczeniach, przostawiając ubezpieczonym wybór pomiędzy temi normami, t. z. norma A, M, i P., z których norma M odpowiada zupełnie normie ustawowej, normy M i G. za cokolwiek większą opłatą dają bez porównania wyższe świadczenia. Nie możemy zapuszczać się w szczególności ich rozbiór i porównanie cyfrowe. Nadmieniamy tylko, że najkorzystniejsza jest norma A, i dla przykładu zaznaczymy, że urzędnik w wieku lat 54 z płacą 1810 K rocznie, ubezpieczony się według normy ustawowej, otrzymałby mniej świadczeń niezdolności do pracy emerytury najniższą najspóźniej do 10 latich należenia w rocznej kwocie 540, zaś emerytura bezwzględna otrzymałby mógł dopiero po 40 latach należenia (w 85-ty roku życia); gdyżby: c. z. zaś ubezpieczył według normy A, otrzymałby w wypłacie niezdolności do pracy zawodowej już po 5 latach należenia emeryturę najniższą w wysokości 620 K, zaś z ukończeniem 65-tyim rokiem życia otrzymałby emeryturę bezwzględną (rentę) na starość.

Prócz tego występują jeszcze normy ustawowej 2160 K, przez 5 lat według normy A, 2040 K.

Dalsza korzyść polega na tem, że ubezpieczenie podwyższone płac (awansów) możliwe jest w Towarzystwie według osobnej taryfy w tem sposób, iż się bez czasu wyzeczkiwania liczyły wstecz od początku służby, względnie od początku należenia do ubezpieczenia, i w emerytura przelicza wymierzona była według ostatniej najwyższej płacy — podczas gdy w Zakładzie wieidskim takie ubezpieczenie

nie jest możliwe, gdyż od podwyższonych udziałów zalicza się do emerytury tylko wzrost po 150 od udziału rocznie.

Przykład: Urzędnik wstępuje do ubezpieczenia z płacą początkową 1810 K, po 15 latach służby awansuje na 3010 kor. rocznej płacy, zaś po 20 latach należenia z powodu niezdolności do pracy przechodzi na emeryturę. Odtąd według przepisów ustawy wymiar emerytury wynosi:

Od kor. 1810 płacy początkowej emerytura roczna	kor. 810—
Od kor. 1200 awansu wzrost emerytury	„ 90—
Razem kor. 910—	
zasiłki według taryfy ubezpieczeń dodatkowych w tym zaś według (norma A) wymiar emerytury wynosi	
Od kor. 1810 płacy początkowej emerytura roczna	kor. 900—
Od kor. 1200 awansu dołącza się	„ 900—
Razem kor. 1500—	
zasiłki po 30 latach należenia kor. 3000.	

Poza tym (dziłem Kasy emerytalnej) na Towarzystwo jeszcze dawały ubezpieczenia kapitalistów pomniejszych, samostawnych rent wdowich i posagów, a to niewątpliwie korzyści bezspornie, jakie Towarzystwo zapewnia ubezpieczonym w porównaniu z zakładem państwowym. Poza tem są jednak liczne korzyści pośrednie.

Oto najważniejsze:

Każde, dobrane prowadzone Towarzystwo asuracyjne przynosi pewne zyski. Zyski, jakie przyniesie zakład rządowy, wpłyną do kasy państwowej, bez żadnej korzyści dla ubezpieczonych. Natomiast Towarzystwo Wz. Ud. rzu. przyw. polega na własności, i zyski rozkłada między członków bądź w formie zasiłków opłat, bądź podwyższenia świadczeń, bądź w inne.

Naszo na Towarzystwo następujące urządzenia dobroczynne dla dzieci członków, jak: bursę dla synów (uczniów szkół); 5 fundacji stypendyjnych, dla synów i córek, fundację pasową dla córek i fundusze oddziałowe zapomóg darynych za osobno dobrowolną opłatą członków Towarzystwa.

Towarzystwo spełnia także i statutowe zadania moralne i społeczne przynosi, a to sąsiad się przez siebie, a toż samemu, nie dozwolone środki o obronę i obronę wszelkich interesów urzędników prywatnych.

Organizacja Towarzystwa polega na zupełnym samorządzie; wszystkie organa zarządu pochodzą z woli w wyborów, w polowie z grupy członków wspierających służbodawców, a w drugiej polowie z grupy ubezpieczonych urzędników, względnie funkcyjnarzów prywatnych.

Według rozporządzenia minist. zarząd Zakładu rządowego składa się z 21 członków i przewodnic

na literatów, na artystów, na wdowy, na żłobki, na sieroty, na opuszczone dzieci, na robotników bez zarobku, na szpital, na sanatorium, na przytulisko. Ale na tem, jak zauważyliśmy już, nie koniec. Oto (zreszta drobna rzeczka, pokryta niesfotecianami) ma pan listy, które dziś otrzymujemy, a w których odwołują się do mojej protekcyj. Niech mi pan wierz, że upadam ze zniechęcenia. Boć to przeciwieństwo szalonego, tyle też ożreć. I nie potrzebna poświęcić za chobolów, iś ludzi zaprzadł do tego kierunku! A ile trzeba stworzyć nowych pomysłów, aby każdy był odróżnion od innych, do każdego czems przyznać, każdemu nadać odrębny charakter.

— A jakż się spodziewany rezultat finansowy? — Można się spodziewać, że można liczyć na 50.000 rb. czystego dochodu.

— A wydatki? — No, to wyniosła około 150.000 rb.

— To będą wydatki, że tak powiem, tylko administracyjne. A ile wyniosła ogólne koszty? — Nie rozumiem?

— Idzie mi o to, pani dobrodziejko, ile wydadzą ci wszyscy i te wszystkie, co w tych halach udział wzięła.

— Ależ to rzecz nieobliczalna.

— No, jeżeli w przybliżeniu jakąś cifrę postawię mojemu. Oto np. będzie zapewne ze 800 p. co się chce poświęcić prawie na wszystko, a przynajmniej na połowę tych celów. Więc skankie, bukiety, karety, rekawiczki, fryzury i t. d. każda z tych największych filantropów kosztować będą w przybliżeniu po jakie 2 do 3 tysięcy rubli.

Co najmniej.

Many więc wydatków około 250.000 rubli. Następnie będzie znowu 100 p. banki, które oddadzą filantropi o połowę mniej niż tamte — to sta-

nowi około 125.000. Dojdą te, które na rzecz nędzy będą tażyleży tylko trzy, cztery razy, i te, które choćby raz tylko będą niżkami (zwy biednych ocalary). Liczę ich razem tylko po 100, a wydatek każdego średnio na 1000, t. j. 100.000 rb. Summa summarum wypadnie około pół miliona.

— Zapewne.

— A teraz wydatki mężczyzn. Gdyby na każdym było tylko 300, to na balach 18 będzie 5.400. Będą teaty, co wydadzą na bilety, ubranie, dorozki, kolacje dla siebie, tylko po 15 rb., ale będą i teaty, którzy sprawią kolacje swym małżonkom i córkom, zabawią się w „szerszen kole”, postawią „biulet” i t. d. Takich wydatki wyniosą po 50 t. po 100 rb. Weźmy średnio dla wszystkich po 30 rb. to na 1000 będzie wynosił 30.000, a pół miliona postawiłoby na 1500000 rubli. Razem 250.000 + 125.000 + 100.000 + 150.000 + 150.000 (wydatki na urządzenie) = 775.000 rubli. Czy tak?

— Prądopodobnie.

— Nieszczęśliwy zatem otrzymamy około 60 procent od tej sumy. Czyżby nie było lepiej, gdyby tych kilka tysięcy filantropów i filantropek złożyło według możności na czele powyższe wymienione po 5, 10, 20, 50, 100 rb. Dla nieszczęśliwych i potrzebujących przykładem. Dla nieumiejętnych 200.000, a pół miliona postawiłoby w klasztor.

Pani Filantropia spojrzęła na mnie z przerażeniem. Lzy już nie kłębiły się jej w oczach, — wypadały natomiast z nich (z oczą); nie żę żroć drobki błyski. Wzruszenie, powstrzymujące obruszenie, rzekła siląc się na spokój:

— Zapominasz się, i nie przytem ludzie zarobią. Myślę o modystach, restauratorach, fryzjerach, szwaczach, krawcach, tapiecach, dorozkarszach, karcieciarzach, kwiaciarzach, i jak się to tam dalej nazywa...

Święta prawda. Tylko, że z wyjątkiem modystek i restauratorów, którzy lwia część zagara, reszta rozłoży się na tyle tysięcy osób, że niewiele każdemu wypadnie, więc śmiało można napisać, że te pieniądze są dzielone między wielki miłośnik restauracji. A przytem ile z tych pieniędzy wielkie szarżenie, ile zarobią fabrykanci berlińczy i fabrykanci, szampafarzy? Zreszta, kaskawa pani dobrodziejko, ta argumentacja: „ile ludzie zarobią” nie wytrzyma krytyki. Nie możnaby walczyć przeciw kartom, bo iśaż to ludzi zarabia w fabrykach kart i przy ich sprzedaży. Występowanie przeciw pijactwu byłoby według tych pojów wprost żądnią, bo z wdolki żyją setki tysięcy, ha! miliony ludzi, zazwyczaj od rodzin, którzy do gurszej żyły i ziemniaki uprawiają.

Pani Filantropia nie mogła już wytrzymał i przez jej różnole uterzka wypłynął jeden tylko wyraz:

— Anarchista!

Audyencya była skończona. Uwierając się w przedpokoju, słyszącem tylko odwrane słowa monologu pani Filantropi:

— Dobry sobie! a coż jahałm rotula, obronę ja łym się zajęła. Miałabym się chyba na śmierć zanudzić.

Posłuchanie moje u dziesiątej Muzy odbyło się w Warszawie, że względem powyższej protekcyjnej. Sądząc jednak, że gdyby szłyżi czokolitość tej pani w Krakowie, to „interview” wypadłoby mniej więcej tak samo. Musiałbym tylko zredukować ilość halów, filantropów i filantropek, wymieć inne cele ich nożnych trudów i zaniećnie ruble na korony.

Kazimierz Bartolozewski.

zającego, a z Galicji i Bukowiny razem wchodził jego skład i pracodawca i i ubezpieczony, wobec tego pozostana tam bez żadnego wpływu.

Kapitały lokuje Towarzystwo wyłącznie w wartościach krajowych z ubezpieczeniem wypłatami, co ma znówu znaczenie bardzo doniosłe dla ogólnych stosunków ekonomicznych kraju.

Mówiąc o korzyściach ubezpieczających, ubezpieczonych i kraju, nie można przeliceżyć, choć to nie należy mieć rozumieć, że ubezpieczenie się jak najliczejszych urzędników w Towarzystwie przyniesie i jemu korzyść. A Towarzystwo, które przez 40 lat istnienia zjednotyło 8499 członków, miało dochód 5.492.941.48 koron, na renty i pensje wypłaciło 2.834.207 k. a obecnie zapotrzebuje 331 emerytów, 636 wdów i sieroty zupełnie po 39 cenzach, zasługujące chyba na poręczenie społeczeństwa.

Skorą więc ubezpieczenie się w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie, jako zakładzie ustawowym emerytalnym zastępczym, zapewnia korzyści ubezpieczonym, ubezpieczającym, Towarzystwu krajowi i społeczeństwu, to nie powinno w niem brnąć nikomu z Polaków, podlegających obywatelstwu ubezpieczającym.

Jedyną przeszkodą, która mogłaby przeszkodzić wstawy ubezpieczony może się każdej chwili kiedy zechce przzenieść z Zakładu zastępczego do państwowego lub do innego zastępczego, i żadnej przeto nie ponosi szkody, bo zakład, z którego wystąpił, przekazuje temu, do którego przechodzi, i złożone przez niego fundusze i swoje zobowiązania, to odpadnie powód najmniejszego nawet wahania co do wyboru zakładu, w którym się ubezpieczy należy.

Ponieważ do dnia 28 b. m. nasza przysięgła do ubezpieczenia wszyscy, na których ustawa ten obowiązek nakłada, ponieważ większą ich część dotyczyła tego nie uczyniła i odfakła zwołanie w ostatnią chwilę, puczając się do obywatelstwa wczeln ich, aby wszyscy bez wyjątku, zarówno w interesie własnym jak ogólnu narodowym, zgłosili się do Towarzystwa wzaj. ubezpiecz. urzędników w Lwowie, które im w udzieli wszelkich potrzebnych wyjaśnień i obliczeń bądź w swoim biurze (Lwówskie (Hotel Zorza, ul. Kl. Taiskiej 3), bądź w krakowskiej filii, ulica Basztowa 6).

Przestrzegamy zawsze nasady: Swoją do swego, bo od tego zależy nasza siła, nasza przyszłość.

Dr. Kazimierz Jordan Rozwadowski.

Kilka uwag o bojkocie pruskim.

Mimo, że niemal wszystkie nasze dzienniki zajmowały się i zajmują kwestyą bojkotu pruskich towarów, mimo że powstały w tym celu specjalne organizacje, rezultat jednak tej pracy jest niewielki. Odruch za krzywdy nam uczynione był krótkotrwały, a dobre chęci społeczeństwa rozlażyły się o objętość ster handlowych z jednej strony, a niemożliwość skontrolowania pochodzenia towaru z drugiej strony.

Uprzymiotniając sobie organizacje bojkotowe na Węgrzech, nabraliśmy przekonania, że te same przyczyny wpłynęły na nieudanie się bojkotu, a przynajmniej na to, że rezultat nie był taki, jakiego się spodziewano. Węgrzy w ostatnim bojkocie, zorganizowanym przez „Związek Tulipanowców” znaleźli się w zupełnie podobnym jak my położeniu.

Pomimo olbrzymiego zapalu, jaki ogarał całe społeczeństwo, pomimo nadzwyczajnej organizacji, bojkot nie dosiadał, a to z tej przyczyny, że tak o nas jak, jak na Węgrzech bandit znajduje się pracujące w rękach żydowskich, ci zaś w kwestyach handlowych nie kierują się polityką. Polityką ich jest zysk, więc kupując i kupować będą tam, gdzie zysk będzie większy.

Wyrobione stosunki handlowe, kredyty, oraz przyzwyczajenie się publiczności do zakupu towarów, utrudnia kupcom szukanie innych źródeł na bycia tem więcej, że niema solidarności, a konkurencja się intensyfikuje.

Zawód jednak, jaki spłakał społeczeństwo węgierskie był dla niego nauką; ogień wzniesiony przez „Związek Tulipanowców” nie był, jak u nas, ulosniony. Społeczeństwo węgierskie, widząc, że w braku przemysłu krajowego, samym bojkotem nie siędziada, przez stworzenie przemysłu przystosowanego się do wzmocnienia od zależności objęt, do ewentualnej odrębności obojęt

Chce najpierw stworzyć przemysł krajowy, zapoznać wyrobę swoję w znaki ochronne, aby mógł później skutecznie zwałzać konkurencję obcą. Węgrzy podjęli walkę ekonomiczną, walkę rujnującą potentatów austriackich, zwiazanych kartellami.

W pierwszym rzędzie uderzono w przemysł austriacki eksportowy: przedziałnie (*Textilindustrie*). Rozpoczęto budowę kilkun przedziałni, a nawet jedna z największych przedziałni w Austrii przeniosła się do Węgier. Nowo powstałe przedziałnie, uposażone w najnowsze urządzenia, pokryły potrzeby krajowe, a z nową krótkiego pobieżnie geograficznie, zagrabiają austriackiemu eksportowi na całym. Uprzemysłowanie jest hasłem wszystkich węgierskich stronnictw, a energiczne poparcie rządu przyspiesza akcyę.

Poszukującą górnictwa rząd subwenyowny, gminy oddają grunta bezpłatnie lub po zniżonych cenach pod fabryki, koleje po cenach kosztu wozów materiały budowlane. Cegielnie, fabryki maszyn dają swoję materjal w zamian za akcyę nowo powstałych fabryk. Węgrzy w tych przedsiębiorstwach posiadają się także kapitałem obcym. Związki p. t. „Anglo Hungaren Industrie Limited” inżynierii operuje znacznym kapitałem. Austriackie i zagraniczne fabryki maszyn rolniczych i innych w przewidywanym krachu przenoszą się na Węgrzy.

W jak odleńszych stosunkach znajduje się Galicja. Zamiast ułatwień, rząd na każdym kroku utrudnia i przeszkadza. Niem fabryka sporządzi swój pierwszy bilans, inspektor podatkowy już o nim poinformuje. Nowo otwarty zakład musi się bronić przeciw podatkom i przeciw kartellom, utrudniającym mu produkcję tem więcej, że społeczeństwo odmawia mu poparcia. Many węgiel, ruda, galman, lecz nie pomyślono o zbadaniu geologicznem, zostawiamy je obcym. Many nadmiar robotnika, nie wykazana siła wodna, lecz nie potrafiamy tych warunków wykorzystać. Brak kapitału, brak przedsiębiorczości i bezmyślna apatya sprawdza ją coraz więcej źle.

Korzystano dla Niemiec umowy obojętne, znakomicie zorganizowana akwizycja, dotrzymywanie terminów i siła dostawy, zwinność przemysłowy niemieckiego coraz szerzej koła zbytu. Znakomicie ujęta polityka handlowa i zreformowanie konsulatów wypuścił przemysł austriacki z ryneków bałkańskich. Pruski konsuł jest dla obojętne swego agentem handlowym; musi mieć do tego odpowiednie studia, ma dodane siły pomocnicze, których zadaniem jest przygotowanie przemysłowy niemieckim dokładnych informacji. Funkcyonariusze konsulatów pruskich badają statystykę importu danego kraju, warunki, pod jakim towar dotychczas nabywano, ofiarowany kredyty i dokładną kalkulacyę towaru, badają ją i dobra stronę obojętne importu. Sporządzane wykazy odesłają ministerstwu handlu i odoobcym interesowanym zaśpiewno przemysłu. Wykazy te służą za podstawę do umowy obojętne, która na korzyść przemysłu niemieckiego usterek uszczelnia. Częstoż sądzę, aby agenci i podróźnicy handlowi.

W państwach, gdzie zwałczą przemysł pruski, gdzie przez wysiłki obcy ochronny i przez drogę frachtów poczynionych i kolejowych import jego jest utrudniony, Niemcy stawiają swe fabryki, jak w Łodzi, a sprzedawcy personal administracyjny stwarza przy pomocy subwenyji osiadłości niemieckie, wznosi szkoły, które są silnymi placówkami na woschodzie.

Rezultatem pracy zreformowanych konsulatów jest stała i systematyczne wypieranie przemysłu austriackiego z Turcji, Serbii i Rumunii, wypieranie francuskiego i austriackiego przemysłu z Rosyi i Krolestwa. Podobie ekonomicznej Niemiec i brak opieki rządu niemieckiej przemysłowemu austriackich i wywołuje coraz większą ich tektnotę do stworzenia wielkiej niemieckiej ojczyzny, która większą opieką otacza swoich poddanych i którym żyć w obecności inżynierów granicznych zaczyna być ciężko. Prasa niemiecka w Austrii słęży do skłócania fabrykantów i przemysłowców, którym przemysł niemiecki odbiera zdobytę rynek zbytu, żali się więc, lecz nie podaje sposobów obrony, a usłepiona wielokości i energią Prus, całą swą siłę zwałczą na zwalczanie „słowiańskiego niebezpieczeństwa”, pracując dla potęgi Prus.

Zapowiedziana przez barona Aerenbala reforma konsulatów austriackich będzie w życie w chwili, gdy żyj przemysł pruski w zupełności zwałczą ni austriackimi rynkami zbytu.

Roman Woyczyński.

Kopalnictwo węgla w Galicji.

Odkąd padło hasło uprzemysłowania, odkąd zajmujemy się kwestyą wychodztwa, żywiej interesują kraj „czarne diamenty”. Węgiel w kraju, to podstawa rozwoju przemysłu rodzimego, jedynego możności zatrzymaniu w kraju owego rezerwy, skądajacej egzystencji za morzem, którą cenimy drogą w chwili, gdy ja tracimy. Warto też zastanowić się nad rozwojem naszego kopalnictwa węgla w latach ostatnich.

Powierzchnia warstw węglonowych obejmując w Galicji (zdaniam p. Bartonca) około 1300 kilometrów kwadratowych. Z powierzchni tej zajęto dotychczas (do końca r. 1907) 193 kilometrów □ prawni kopalnia węgla. W r. 1854 wywiłł ten obszar 185.4 r. w r. 1864 w 164. w r. 1900 prawie 190 kilometrów □. Teren, na którym wykonywano się prawo kopania węgla, od lat przeszło dwudziestą wzrósł tedy niewiele. Inaczej przedstawia się rozwój prawa poszukiwania. Tak zwanych władczyń węgłowych (*Freischarte*) istnieje w Galicji: w roku 1884—1338; w r. 1890—2314; w r. 1900—7784; w r. 1904—8009. Odaty cyfry wzrasta nagle do 13382 z koniec r. 1905, 18339 z końcem r. 1906. Wielki rozkwit przemysłu niemieckiego, któremu towarzyszą ogromne postępy przemysłu austriackiego, podnoszą wartość pokładów węgla przedwzrostkiem kamiennego. Rewiry wyszyczne wyczerują się powoli. Eksploatacja schodzi do warstw coraz głębszych. „Chleb” przemysłu droższe. Magnetyki węgla stają się w Galicji coraz więcej cenniejsze. Połkadyami niecierpią naszymi. Skoro w Pruskiej ostatni wadawstwu — zupełnie słusznie — zapobiegło tworzeniu się monopolu węglowego, zaczęło z Prus skupywać wyłączoneści galicyjskie. Stąd ten nagły skok wilości nadanych w Galicji wyłączoneści węglowych. Pruska kartstrzedz będzie naszych skarbów podziemnych do chwili, gdy pruski przemysł będzie ich potrzebował. Do tego czasu górnik polski pod prawem pruskim, mało objęciem o bezpieczeństwo robotnika, będzie ginął w szymbach westfalskich.

Powierzchnia, na której wykonywano prawo kopania węgla, od r. 1884 — jak wyżej wspomnieliśmy — mało co wzrosła. Tej smutnej stałości cyfry odpowiada nieznaczna ilość przedsiębiorstw kopalni. Istniałymi ich z końcem r. 1906 w Galicji władczyń (węgla kamiennego) w Galicji (zdaniam p. Bartonca) 14. Z tych 14 tylko 8 było w ruchu i zatrudniały 4787 robotników. Produkcyę węgla brunatnego była i jest minimalna (1906 247 ton), a wzroście produkcyi węgla kamiennego informują następujące cyfry: w r. 1883 wydobyto w Galicji węgla kamiennego 378.200 ton (po 1000 kg). W roku 1890 608.609 ton, w roku 1900 1.166.600 ton. W następnych pięciu latach produkcyę spadła (mimoż w r. 1903 815.500 ton), wynosiła 1906 1.308.700 ton, 1907 1.366.900 ton. Produkcyę austriacką wykazuje tylko dwa lata ornemu wstępnemu (1902 i 1903). Porównywalną wartość produkcyi austriackiej i galicyjskiej w czasie ostatniej wojny przedstawia następujący procent przyrostu w wysokości 9250% dla drugiego, 201.425%. Wynika stąd ogromna doniosłość produkcyi galicyjskiej dla przyszłości produkcyi węglowej monarchii.

Mimo że doniosłość wzrostu produkcyi galicyjskiej nie dotychczas rozwoju kopalnictwa węgla w zagłębiach obojętnych. Dookoło półnowe daty, dotyczące zagłębia Dobrujskiego i Górnośląskiego. W r. 1907 wyrobła produkcyę dąbrowską o 16,9%, górnośląską o 87%, galicyjską tylko o 4,8%. O spójność węgla kamiennego w Galicji trudno zebrać cyfry dokładne. Przeciętne cyfry konsumpcyi na głowę mieszkanek wynoszą w całej Austrii: w r. 1902—381 kg; 1903—391 kg; 1904—392 kg; 1905—411 kg; 1906—480 kg (w Niemczech 1733, 1801, 1841, 1859, 2065 kg). Licząc na głowę mieszkanek Galicji, wobec braku przemysłu i obliżajacego z drzewo woshadu, mniej więcej 200 kg, otrzymamy roczną konsumpcyę około 16 milionów cet. metr., wobec 13,6 milionów w Austrii. Według danych z 1906, w Austrii z tych 13,6 milionów cet. metr. wychodzi do Śląska, Moraw, Czech i Dolnej Austrii, a nawet mimo cła do Krolestwa Polskiego (r. 1906 748.719 cet.). Dochodzący tedy do wniosku, że może połowę naszej potrzebę pokrywamy ze swoich pokładów, drugą zaś sprzedawamy, przeważnie ze Śląska górnego. Cała Austrija pokrywa około 40% zapotrzebowania z kopalń zagranicznych.

Łączna wartość galicyjskiej produkcji węglowej w roku 1906 oceniana na 6,373,455 K, czyli 48,50 h za 100 kg. Obecnie cena węgla w Austrii wynosiła w tym czasie 87½ h za 100 kg. Cyfry przytoczone świadczą o tym, że nie możemy potrzebny przemył węgla, że go jednak nie mamy. O niędze od nas w zagłębiu Dąbrowskim pracuje 9 towarzystw akcyjnych, o łącznym kapitale 85 milionów koron. Tylko dwa towarzystwa, o łącznym kapitale 16½ miliona koron, powstały w kapitalach krajowych; reszta to kapitały francuskie. U nas istnieje jedno towarzystwo akcyjne wiedeńskie polskie o kapitale 5,000,000 K i jedno belgijskie o kapitale 3,000,000 franków. Drugie towarzystwo akcyjne o kapitale 3,500,000 franków, noszące nazwę „Compagnie Générale de Mines, Société anonyme” z siedzibą w Libiążu, dotychczas nie produkuje. Znalezione drogi do kapitalu francuskiego i belgijskiego, uwolnione się od najazdu pruskiego, to jedno z najważniejszych zadań naszej polityki przemysłowej.

Dr Karol Kzvetzowski.

Ze starych rymów.

I.

Bajka o chorej matce.

Kto senś morował w tej bajce znajdzie,
Nieli ucałuje kraj własnej szaty...

Było trzech brać (jak w każdej bajdziej)
Dwóch było mądrych, trzeci żonaty.

A mieli matkę biedną, sehorzala,
Która kochała wszyscy potrosze.
Wziane w jej życie wstąpił jądo.
Rzekła do mądrych: „rajuście, proszę!”

Pan Piotr, najstarszy „maminy synok”,
Zabrałni chorej wszelkiego rubeo,
Bo konserwuje tylko spyzneczek,
Martwota w cieło, martwota w duchu:
Trzebia spaz dno i duzo jadac,
Nigdy nie myśleł, niżli Buze gadac.

W rok po lezeniu takim sposobem
Matka już stała prawie nad grobem.

Paweł, rdykaci, imna niedoła
Miałsi starusze powiadzić żonowicę:
Wziane w jej życie wstąpił jądo.
Dał wszelką własność rubeo i mowie:
Kanał ciężary waność do góry
I stała głową przebijac mury.

Gdy te trzy karci zbiegło pół roku,
Dostała matka stara krowotoku.

„Że — pomyśla — już życia kraty
Zamknąć się za mną w niedługiej porze...
„Mądry żle radzą, niech wież żonaty
„Odwiedzić z rada matczyne łoże!”

Przyssedł syn trzeci — spojrzal w twarz bładą
I listezki „szesze matczyne życia
Myślad — i z taka wstąpił radą:
„Rach zabezpiecz ciało od gnicia,
„Aże użyty umarkowanie.
„Dobrze jest działać, lecz bez halasu —
„Nie rwać się naprzód, gdy się nie stanie.
„Do wyleczenia potrzeba czasu,
„A więc powoli dążyć do celu...”

Zdrowie wróciło po dniach niewiulu.

llb

Wychodztwo sezonowe.

Widząc tysiące naszych robotników, zdających się na roboty sezonowe do Prus, Danii, Szwecji i Francji, zastanawiam się, co może być powodem emigracji, dlaczego nasz wieloletni robotnik jest skazany na pracę w obcych, starając się zbadać dolną i złą stronę emigracji — i niestety nabrałem przekonania — że ta druga niepomiernie przewyższa pierwszą, z dobrych stron niestety wyzyskać nie umiemy.

Brak organizacji robotniczych i bierne zachowanie się w obronie interesów robotniczych, brak dostatecznej opieki zarządków, klęsk elementarne, zmuszające właścicieli ziemskich do parcelacji lub też rozdzielania swych majątków między chłopów — ho typ dzierżawców staje się coraz rzadszy. Zmniejszenie wartości pracy, brak przemysłu i wzrost proletariatu węgla przez dążył spalkować, zmalał ludność mało rolna do ogładania się za pracą poza granicami kraju. Olbrzymi wzrost przemysła niemieckiego zwiększał popyt za robotnikami. Z każdym rokiem wzrasta emigracja sezonowa, a brak robotnika przynosi szkodę rolnictwu.

Czyżby nie mogła się znaleźć praca dla tysięcy robotników, którzy wyjeżdżają za granicę? Czy Galicya jest faktycznie tak biedna, że nie może im zatrudnić? Kto się nad tem zastanawiał, musi przyznać, że powodem emigracji jest przedewszystkiem nasza niezaradność.

Do czego używają naszego robotnika za granicą? Robotnik nasz pracuje przeważnie przy plantacjach buraków cukrowych i nasienianych. Liczne cukrownie podnoszą rentowność gospodarstwa, podnoszą kulturę ziemi. Plantacje te nasienia buraków w Pruskiej, obrabiane siłami naszego robotnika, dostarczają Galicyi i Królestwu w ziarno do siewu. Many wyzskolone na pruskim terenie robotnika, miany dobre glebę, a zmuszeni jesteśmy do konsumpcji obcego cukru; na jedyną naszą cukrownię w wrocławcu były ostrza kartelu, potrzeba było wysiłku do jej uratowania. W każdym koniencie węgierskim powstają młyny parowe, które produkują tak zwana makę pszenstyczną, znaną na naszych rynkach, a my nasze zboże sprzedajemy w stanie surowym, zostawiając kapitały z przerebienia obcej Skarby naszej ziemi wywłaszczając ją obcy; stworzyli oni przemysł, jak w Królestwie; tworzą my szkoły na krosach, a nie obawiamy się tego, że prouofil „Schulverein” dostara się wkrótce o siebie w Zagłębiu kroskowskim.

Czy przykład ludzi, Pabianice, Czesłowość i Słusnowa nie obudzi nas z letargu? Czy na kapitały, leczce bezprawnemu w bankach, lub na niskie procenta w kasach oszczędności, lub obcych papierach wartościowych, niema u nas korzystniejszych lokucy? W przeciwnym razie pójdzcie w radę, a za nimi dalej przemysł w obce reę.

Jakie są dobre i złe strony emigracji sezonowej?

Wymagana dokładność roboty i zastosowanie w każdym wypadku pracy porzucalno, zniechęlanie naszego robotnika do dokładnej, systematycznej pracy, gdyż jak nam mówią w pierwszym rzędu jadąc do domu, w drugim po wózek, wrzeczono po pieniądzu.

Wymagane kontraktem bezwzględne posłuszeństwo wobec przełożonych, trzeźwość w służbie, za warunkowana utrata karności, ścięganie z pierwszych zarobków, robi go wzorowym robotnikiem, karnym, dokładnym i trzeźwym. Przestrzeganie ustaw w Pruskiej jest czynnikiem wychowa wczym, ewiluzijnym dla naszego robotnika. Ten sam robotnik polski, jadący u nas nowo z pracodawcą, wyjeżdżający z całym spokojem z otrzymanym zaliczką na zakontraktowaną robotę, przekrzywizy czarobito słup, staje się zupełnie innym człowiekiem, zmieniając prawo i ustawę, ho nad wyłączenie ich czasu, obcy rząd. Ten sam robotnik, jadący u nas na bieżącą dzwiska przydrożną, dla którego w kraju oparkowanie nie jest zupełnie przeszkodą, w Pruskiej nie podnieślię jabyka, łączącego na gościnie, spadłego z przydrożnej jabłoni, ho podniesienie takiego jabyka kosztuje 5 marek grzywny.

W poniedziałek rano punktualnie stawać musi do pracy, nie chce się narazić na niewypolenienie warunków kontraktu i karę pieniężną, dla której robotnik nasz ma szczególny respekt.

Równocześnie stosunki u nas uń wstają się wprost niemożliwe; zostaje tylko taki robotnik, który czy to z powodu pijalstwa, czy też lenistwa, nie zochodzący pracy za granicą. Brak sił robotniczych, niechęć do gospodarki, na nas nawet kłmnie, który sward kłunasto-morgorowa role, nie mogą jej uprawić, poddzierżawiają ludności matorobiej. Dowodem braku rąk do pracy są niewykopane w tym roku ziemniaki; w niektórych wijkowych gospodarstwach nie można znaleźć ludzi do obsługi kartoflarek; niewykopane ziemniaki nie są rzadko-

ścią nawet u chłopów. Z powodu braku sił robotniczych uprawa opokowych z każdego rokiem się zmniejsza, co pociąga za sobą upadek hodowli i mleczarstwa. Brak niezbędnej służby do obsługi inwentarza daje się coraz bardziej odczuwać, a zgodna na nowy rok służba bardzo często z wiosną, bez wypowiedzenia, odchodzi do Prus.

Zamiast podnoszenia kultury ziemi, ofady się rentowność upada, drożyzną z każdym rokiem wzrasta, a obraz jest tem smutniejszy. Że dla poprawy oplakanych stosunków nie się nie robi.

Morala strona emigracji bardzo wiele pozostała do życzenia. Robotnik sezonowy jest tylko gościem w domu, na którego niema już wpływu ani prosiłozw miejscowy, ani wójt, ani własna rodzina. Zarobek zapracowany w przeważnej części zostawia do karcemu, tak że z wiosną niemożna zapozyczyć się na drogę do Myślowic i Oświęcimia, gdzie oczekują ich senci.

Do ratowania przemysłu górniczego, który zagnanią pruscy potentaci węgla, jako rezerwa w razie wystraszczenia kopali w Niemczech przez monopoli zżawcy, należą jak najrychle obmyślenie środków i ustaw w górnictwie mogących zmniejszyć wpływ pań do rozpoczęcia eksploatacyi lub do odebrania im własności. Powinna powstać u nas organizacja, której zadaniem powinno być: przez propagandę w prasie znaleźć chętnych do lokucy kapitalów w przemysle górniczym, wystracić się o pomoc kapitalów w obcych z pomociem Niemców. Tem rozwiązaniem kwestyę emigracji i zagadkę niedy galicyjskiej.

Romua Wojczewski.

Hakatycki.

Od czasu utworzenia „Hakaty” kobiety pruskie naderżycją gorąco, skwapliwie i przeciwie brały udział w jej działalności, przyjmując się bezkrytycznie i ślepo idea bronienu ludności niemieckiej, od polskich głoszeń i przesładowań, a już od 1896 roku istnieje stowarzyszenie, mające specjalnie za zadanie krzewienie niemieczny przez opiekę nad uboższą ludnością niemiecką w Prusach, Poznańskim i na Śląsku. Stowarzyszenie to nosi nazwę: „Der deutsche Frauenverein für die Ostmarken”, a istnieje niezależnie od podobnych mu związków: protestanckiego „Frauenhilfe” i ogólnoniemieckiego „Vaterlandische Frauenverein” właśnie tylko dlatego, że tamte dwa obijmują całe państwo i mają cele czysto filantropijnej natury, ten zaś bierze je z pobudek politycznych i z tendencyjnym podkładzie popierania Niemców w krajach polskich.

Pierwszą przewodniczącą tego stowarzyszenia, którego główną siedzibą jest Berlin, została pani radczyni lausemannowa, żona jednego z twórców polityki przeciwpolskiej; w roku 1907 związek liczył już 22 kolo, obejmujące 2232 członków rzeczywistych, upłacających po 3 marki rocznie, z podzielen administracyjnym na 4 prowincje: Prusy wschodnie, Prusy zachodnie, Poznańskie i Śląsk. W zeszłym roku po założeniu w dowód uznania dla „patryotycznej” jego działalności zapisała się czasowaz niemiecka w poczet członków „Towarzystwa kresowego” i odatd popierane tak gorąco przez dwór i siery radczyni, rozwinięło ono propagandę nacjonalistyczną w „Marchii Wschodniej”.

Środkami działania są: instytucje wychowawcze, obozy i pomoc pieniężna; Stowarzyszenie jednak występuje tem tylko, gdzie interes niemiecki jest naruszony i tylko z wyjązją narow dową tendencyą.

Matn przed sobą sprawozdanie z dziesięcioletniej działalności „Związku kobiet niemieckich Marchii Wschodniej”, w którym jakobjudokładniej i jaknajszerszej wyrażone są intencye jego i cele w słowach, które nie wymagają komentarzy. Jak bardzo są wpojone w owe dzialaczki niemieckie pojecia i zapatrywania niezgodne z rzeczywistością, jak zupełnie zamikłi zmysł sprawiedliwosci, możność bezstronnego ocenienia rzeczy, o tem świadczą następujące słowa, pierszą panią Rady Gogarten, skłoniłsz zarząd dzialaczki społecznej i dobroci polskiej.

„W tych obrotach naszych Marchii Wschodniej, w których przeważa ludność polska, znajdując się niemiecy gospodarze i robotnicy roli, zwłaszcza ubożsi w nader opokarnem położeniu.

„Nietylko świadoma celu i energiczna propaganda polska wyrażdza niezamowolny ludności nie-

niekiej nieleczone szkody pod względem ekonomicznym, wogóle nawet niemożliwym uboższym przysięgając przez wszelkiego rodzaju zapory i utrudnienia, ale jeszcze pracuje nad tem, aby język niemiecki, niemieckiego ducha i obyczaj — wyrugować, a na to miejsce wprowadzić język polski i polską kulturę także we wszech egg gminach, zamieszkałych przez ludność niemiecką.

W tym celu wzięto się nie chęć, iż taki jak patronaż jest możliwy, ale też tylko wtedy, gdy zdawać sobie sprawę, w jaki sposób zdolano, uczęszczać, ale tępy od „birgerów” niemieckich szanowanych, zastraszonych, wywołano do takiego rozmowienia i do takiej „pracy narodowej” — wyjaśni nam się nie jeden moment tej olędliwej pracy narodowej, w której oprócz wszelkiej proki rzadzi i szkoły, przez ustaw wyjątkowych, powoływano sw wszystkie siły społeczne do wyszczególnienia rodzinnej ludności i zabezpieczenia „ubogim kolonistom niemieckim” spójnego bytu, a kulturze niemieckiej — bezwzględnego owania.

Sprawozdanie objaśnia nam szczegółowo o rozległej i doskonale zorganizowanej działalności Kół (Zweigen) w zakresie leśnictwa i higieny, 11 Kół zainicjowały szpitale wiejskie, obsługiwane przez dydaktony protestanckie. W roku 1906 liczbę chorych wynosiła w tych zakładach 1225; przez tego dydaktony odwiedzają chorych po domach i wspierają najouboższych. Główna opieka rozciągała Związek nad dziećmi skrofulecznymi, urządzając dla nich kilkutygodniowe kuracje darmu lub za pół ceny w miesiącach kąpieliowych nad Bałtykiem, koło duńska.

W prowincji poznańskiej otrzymują Związek corocznie dla swych pupilów 32 miejsca bezpłatne w zakładzie szkolnym — „in Hohensatz”. W nazwie tej z trudnością przyszyłoby nam poznać kujawski nasz *„Hohensatz”*.

W dawno przeszłym czasie, w Supolech, w Goczałkowicach leżącym szlaku „Kulturtränger”, stał rannym Związku rozciągnięta jest we wszystkich filiach troskliwa opieka lekarska.

Jakże pięknie i nasładowania godna byłaby ta działalność, gdyby zamiast z politycznych pobudek płynęła z prostego poczucia obowiązku ludzkości, gdyby nie miała pobocznego celów propagandy i fanatyzowania tych dzieci, z których wyrósł przyszły obywatel państwa niemieckiego! A w jaki sposób tendencje Związku są przeprowadzone, o tem pociąga nam zaraz objaśnienie jego działalności wychowawczej.

W okolicach „zagrożonych polskiem” założony Związek w 1906 roku 24 ochotników, w których dzieci od 2 do 6 u lat wychowywane są przez specjalne kierowniczki, świadome swą historyczną i patriotyczną misję.

„Rodzice, żyjąc w otoczeniu polskiem — pisze pani Gogarten — niejednokrotnie zaleźni ekonomicznie od Polaków, nie zwracając należycie uwagi na wychowanie niemieckie; zwłaszcza, kiedy zdarzają się małżeństwa mieszane, to matka po polsku wychowuje dzieci. Ale w ochronie stowarzyszenia krewowego „nasza dzieci mówić, bawić się, modlić po niemiecku, śpiewać pieśni niemieckie i słuchać opowiadań niemieckich”. Na Hoże Narodzenie urządzana jest, według obyczaju niemieckiego, choinka dla dzieci i starszych, przyczem rozdaje się im bojone podarki.

Ważniejsze miejsce spiera organizowania opieki nad sierotami, które Związek wychowuje sobie na przykład apostolki baktę, kierowniczki ochron, pielęgnarki i naucejkieli. W „Beutenbach” w pięćdziesiąt rocznic umiera Związek w „uczciwych rodzinach niemieckich”.

„Dla celów wychowawczych utworzył zarząd główny fundusz stypendyjowy, na który corocznie idzie 20% całkowitego dochodu.

„Z funduszu tego dostają dziewczęta i chłopcy środki na wykształcenie się w pewnym zawodzie lub rzemiole; zapomogli na czas nauki otrzymują

„Kobiety, kształtujące się na akuszerki. Jednakże nie zapomniano i w zapomogi dawane bywają tylko pod warunkiem, że w tem sposób, w swym *„ficher”* wydział „skompletowana nauka na kursach zawodowych (in den Ostmarken) i tam będą na służbie niemieckim”. Tak tekst, jak podkreślenie, wiecie są bezesmyślny z artykułu sprawozdawczego pani Gogarten.

W dalszym ciągu do zadań Związku należą zakładanie czytelników i bibliotek wiejskich, urządzenie kursów robót i gotowania dla dorastających dziewcząt, oraz opieka nad ubogimi, których zarówno

dydaktony, jak panie-stowarzyszone zaopatrują w odzież i środki do życia.

Przyrzucając się całej tej działalności kobiecej w kolonizowanym kraju polskim, przychodzimy do przekonania, że jest ona pomyślna bardzo prawidłowo i praktycznie, a przeprowadzania sumiennie i dokładnie, z poświęceniem godnym lepszej sprawy.

Co jednakże niezmiernie mało, choćbyśmy wiele razyśniali na każdą godzinę, miało nam się, jakiejś, pragnęłyśnają swych wahałobyśnają dla sprawy — to, że ludność, która w tych znakomych warunkach aż tak trzeźwo wierzą, umiatać, uświadamiać „patriotycznie” za pomocą całego aparatu dobrodziejstwa, nie stanowi widocznie zbyt silnego materiału. Być może, iż „uboga ludność niemiecka” demoralizowana została właśnie przez tę troskliwą opiekę ze strony rzadzi, kobiet niemieckich, działaczek habsburskich itp. i stąd bardziej jest skłonna do przyjmowania darów i zapomni, niż do liczenia na własne siły. Oczywiście nie można brać doświadczenie tego, co o energii polskiej propagandy piszą niemieckie dzienniki w artykułach agitacyjnych; przedstawia one umyślnie tak dobosłość, jak umiatać polskich działań odwranych, mając im celowo przygodny sдобычы, aby objętoje nieznacznie, to walkę szeregim rozważnie, zastraszony widmem polskiego niebezpieczeństwa. Ale już sam fakt, iż nad rodu pozuławionego praw, ścisłosłownie całym szeregiem ustaw wyjątkowych, obawia się społeczeństwo niemieckie w „Marchiach” tak mocno, dowodzi niepospolitej działalności i żywotności żywiołu polskiego.

Tem szowinistyczny ruch wśród kobiet niemieckich, którego wykwitem jest Związek „dla klas w uboższych”, podłożony został w znacznej mierze przez podrażnienia ambicje wskutek wysokiego wyobrażenia, jakie za Bismarckiem mieli niemiecy o patriotyzmie i działalności narodowej polak. Kobiety praktycznie rozpoznajając swą pracę nad wspieraniem „biednej, uciskanej” ludności niemieckiej, chciały swym mężom i braciom dowiedzieć, że i one stanowią doskonały materiał na „działaczki narodowe”.

J. Oksza.

Katechizm narodowy.

Pod tym tytułem „Straż Poznańska” wydała rodzaj przepisów dla rodzin polskich. Poprzedzają je następujące motywy:

Wiemy wszyscy, co to jest wieś ludowy. Wiemy, jaki wpływ wieś ludowa ma na oświatać ludu naszego.

Te wieś były sole w kraj rzadu i habsburskich. Zmówili się więc prasa kulturtręgerzy, zachowując z postępowania i ukali w parlamencie niemieckim nowa ustawę o stowarzyszeniach i zgromadzeniach. Zarząd 12 tej ustawy jest z tw. paragrafem jej wykonawym, który na celu ma umożliwienie względnie utrudnienie polskich wieców ludowych.

W powiatach, w których niema 60 polaków na 100 mieszkańców, nie wolno nam już dziś, wedle nowej ustawy odbywać wieców ludowych w języku polskim. W powiatach, w których jest więcej niż 60 polaków na 100 mieszkańców, wolno nam takie wieće urządzać, ale tylko do czasu, przez przeciąg 20 lat. Po upływie tych 20 lat w całym zaborze pruskim i w ogóle w całej Rzeczy niemieckiej nie będzie już wolno na wieću przemówić po polsku.

Czy tem samem przestaniemy być polakami? Jako żywić nie!

Jeżeli nam system pruski z dłoni jedną broń wytrąca, będziemy się tem zajęci bronić innymi sposobami. Jeżeli system pruski wygania język nasz ojęzyczy z publicznych wieców ludowych, tembardziej cenić i pielęgnować będziemy go w prywatnym, domowym ognisku domowem. Jeżeli system pruski chce apętać naszą pracę publiczną na sali wiecowej, tembardziej niezłobliwa twierdzą polskośći stanie się — dom polski, polska rodzina.

Ten dom polski oddaj więcej niż kilkodykroć szacunkiem, niż szacuje nas strażny polskośći.

A kiedy rodzina polska jest rzeczywiście szczerze polską?

W odpowiedzi na to „Straż” podaje swój katechizm.

Rodzina jest szczerze polską, jeżeli obowiązki narodowe spełnia w sposób następujący:

1) Rodzina posługuje się możliwie czystym i poprawnym językiem. Wracanie do mowy polskiej

zwrotów niemieckich — choćby żartem — surowo jest zakazane. Dzieciom nie wolno z podwórza, ulicy czy szkoły wnosić niemiezmy do domu. Dzieci są poucone dokładnie, jak przedmioty i przybory nauki oraz jak przedmioty codziennego otoczenia i użytku nazywają się po polsku. Dzieci są poucone dokładnie, jak się znane im miasta, wsie, ilesie, place, kościoły i inne gminy nazywają po polsku.

2) Dzieci mają na pamięć słowno, wolno, dobrać polszczyznę, bez przekręcania słów.

3) Dzieciom okazuje się ubowaczenie z polskimi dziećmi. Nie wolno z dziećmi niemieckimi, nie wolno im używać języka niemieckiego, chyba, że polskim zgoła porozumieć się nie mogą.

4) Dziecko, nim idzie do szkoły, odbiera od rodziców lub starszego roduństwa początki nauki polskiego czytania i pisanja. Jeżeli rodzice i starsze roduństwo pracy tej podjąć się nie mogą, starają się o taką naukę u krewnych, przyjaciół, znajomych.

5) W latach szkolnych dziecko zapoznaje się z prawdziwą wiarą św. w języku polskim, spowiada się w tymże języku i ma polską książkę do nauki-światwa. Oprócz tego dziecko uczy się dalekiej polszczyzny i pisanja, również polskich dziejów, polskiego pisownictwa i geografii polskiej.

6) Dzieci uczą się polskich wierszyków, polskich pieśni i polskich zabaw. Surowo mają zakazane śpiewanie pieśni niemieckich poza szkołą, w domu, czy u tworze, zakazane im jest także branie po za szkoła udziału w niemieckich zabawach z innymi dziećmi.

7) Dzieci otrzymują, zamiast nieużytecznych podręczników, polskie książeczki, patriotyczne obrazki itp. rzeczy narodowe.

8) W domu na ścianie wisi obok obrazu religijnego treści obraz treści narodowej.

9) Rodzina nie zapomina o wielkich świątach narodowych (np. rocznicę konstytucji z 3. maja, rocznicę wybuchu powstania listopadowego i t. p.). Tym świętom narodowym chwale roduzny lub kto za starszego roduństwa poświęca krótkie, stosowne wspomnienie.

10) Rodzina nie zapomina o naszych uczuciowościach zrywających, jak o wiecach, dożynkach, święconce, dyngusie itp. i dba o zachowanie polskich strojów ludowych.

11) Gdy nadejdą dłuższe wacimy, czyta się w kole roduzny dzieje Polski wacimym ustępnym. Dzieje są roduzn lub kto za starszego roduństwa lub na odmiennie.

12) Polska gazeta polityczna jest stalym towarzyszem roduznym. Ważniejsze wypadki z naszego życia zbiorowego, opisane w gazecie, omawia się w kole roduzny tak, by w dostarczając młodzieży obudzić wczasem poczucie obywatelskich wobec własnego społeczeństwa, a poczucie odporności wobec wroga.

13) Rodzina utrzymuje stosunki blizsze tylko z polskimi roduznimi. Rodzina nie dopuszcza, by syn żenił się z niemką, a córka wyszła za niemca.

14) Rodzina mówi także wszędzie po za domem głośnie i śmiało po polsku: na ulicy, na rynku, w restauracji, w kawiarni, w podróży, w tramwaju itp. Rodzina, o ile się do nieznanym zwraca z zapytaniem, czyni to w języku polskim.

15) Rodzina stara się o książki polskie z Czytelnicy ludowej lub z innych towarzyszów.

16) Rodzina korzysta z każdej możliwej sposobności, by wysłuchać dobrego polskiego wykładu, by wziąć udział w polskiej zabawie i przywrzeć się przedstawią polskiemu, wykonanemu czy to przez amatorów, czy też przez zawodowych artystów. Ktoćkolwiek natomiast nie potał na sali, gdzie się niemieckie wygłasza wykład germanizacyjny, gdzie niemiecka zalawa germanizacyjna lub niemieckie widwisko germanizacyjne.

17) Rodzina kieruje się sumiennie hasłem: swój do swego! przyczem nie tylko od swoich kupuje, ale domaga się także — o ile tylko można — polskich wyrobów. Pieniądze znaczącejności zanoszą do polskich jedynie banków.

18) Rodzina stroni od wszystkiego, co ubliża naszej dumie narodowej, np. od prowokujących nas, szowinistycznych pruskich uczuciowości.

19) Rodzina wykonuje swoje prawa obywatelskie i w danym razie broni ich przed samowolą władze, np. przy nadających w urzędzie stanu cywilnego.

20) Ojciec roduzn sumiennie spełnia wszystkie swoje obowiązki wyborcze wedle wskazówek naszych władz wyborczych i naszej pracy narodowej.

Rozmaitości.

Weyssenhoff, Michała Zabiełło, Piatolego, Woliczko, młodych Chreptowiczów, Jaroszewskiego, Grawkich, Wiewsiolowich, Radziwiłłów, kasztelanów witebską itd.; na kilka dni przed jego przyjeściem wyjechali do Włoch Nagarski i Niemcewicz; zabierając jeszcze bawili w Lipsku Wojciech Turakiewicz (Marek Szaniński), słony pianistę z mowoy, która 30 kwietnia 1792 roku wyprzedziła w obronie Polski przed królem konwentu paryskiego. Rzeź prosty, a królowi radzieli nam środkami zbawienia ojczyzny, a z przybyciem Kołłątaja narady te stały się bardziej ożywione, a środki bardziej określone. Władciwem tego może być ustęp z listu Kołłątaja do Barsza, znakomitego prawnika i ekonomisty, który brał wybitny udział w sprawie mieszczańskich za sejmu czteroletniego. „Gdybys mógł — pisze do Kołłątaja 24 listopada 1792 roku — wstrząsnąć w cięcie pospiech twoje do Polski powrotem — powrócił bys przyjemnie, Gdybys mógł obrócić twoją podróż na Lipsk, widziałbyś rzeczy jasnie. Gdybys widział rzeczy jasnie, nie mógłbyś się potężyć w Polsce znajdując, bo tego pisać niepodobna, co onowemu jest”.

Nie miały jednak wówczas Kołłątaj o naszym wybuchu rewolucyjnym. Owszem, wobec doniesień z kraju, że znosi się na wybuch, uważał, że „zapisał się nie czeszczy”; uważał nie, aby skutkiem gwałtowno konfederacy targowiczej nie zrola się „jaka licha Borszczyna na ostatnie kraju nieczescie”¹⁾. W iną stronę kierowały się jego nadzieje — apudziwał się pomocy od Francji. Wszakże 20 kwietnia 1792 r. wygłoszono w jej Zgromadzeniu Prawodawczem (Assemblée Legislative) hasło: „wojna królom, a ludom polki”; a 26 sierpnia uchwalono urządzenie „braterstwo ludów”. Wszak Dumourier, chwytliwy minister spraw zagranicznych, wysłał do Warszawy Desorchea, a zyciwała instrukcją. Co oświadczył ten Desorchea, wydadł przyjeździe Targowicę, zaliczył protest, który przesłał królowi praskiemu, Małachowskiemu i exultantom lipskim, a następnie sam zjechał do Lipska, wszedł w stosunki z Polakami i — ustanowił agenta rezydującego w Lipsku przy Comié (jak mówił) polskim i oświadczył, że z przybyciem swoim do Warszawy zrobi jak najdokładniejszy zwizek między ministrem interesów zagranicznych, a zgromadzeniem Polaków w Lipsku²⁾. Agentem ustanowionym przez Desorchea był Piotr Parandier, niedziwy адвокат, później kilkoletni sekretarz Ignacego Potockiego, znający dobrze Polskę i władający polskim językiem. Próż nie było w Lipsku Kazimierz Lareche, urodzony w Polsce i z Polki, autor nietylko poematu „Wzrost i śmierć przywódcy i twórcy polskiej potęgi”. Jednym z dwu pierwszych twórców polskich legend Zawiązały się bliższe stosunki między obydwiema tymi francuzami a naszymi exultantami. Wkrótce Desorcheas dał znać, że rząd francuski przychylnie przyjął jego propozycje i chce się osobście porozumieć z Polakami lipskimi. Postanowiono wysłać do Paryża Weyssenhoffa, ale ten natrzpił mi się przyjął, a potem odrzucił³⁾. Kołłątaj zapalał się w liście z 13 grudnia pisał do przebywającego w Wenecyi Stanisława Małachowskiego, że „Francuzi są jedynymi groźicielami despotyzmu i proszą Małachowskiego, aby czekał w Wenecyi na wiadomość „co przedsięwziemy”. Światnie zwycięstwa Francuzów nad koalicją „przeciwcziwcom” tym do dawały bodźca.

W tym czasie w tym czasie w końcu grudnia przybył Kołłątaj do Lipska. Oczwikeł ten — pisze Kołłątaj w liście 29 grudnia 1792) — nie widząc da siebie bezpieczeństwa nie w Galicyi ani w Polsce, powiada nam, że chce jechać do Francji⁴⁾. W Lipsku dopiero dowiedział się Kołłątaj, że Narodowe Zgromadzenie Prawodawcze francuskie, w tym samym dniu, w którym uchwalilo braterstwo wszystkich ludów, nadało mu wraz z Waszyngtonem, Schillerem, Pestalozim i t. d. tytuł „obywatela Francji”. Szadził, że ten tytuł zaszczytny może się mu przydać; tak samo szadził exultanci lipscy, tego zdania był Parandier. Własnie w tym czasie Pa-

randier zwracał się do Rolanda, francuskiego ministra spraw wewnętrznych, z prośbą w imieniu emigracji, aby „Monitor” sprostował omyłki i niedomówienia Alberta Sarumaty, Turzki bowiem nie wyjaśnił dokładnie powodów bezwzględnych wysiłków narodowych i starał się przedstawiać przystąpienie króla do Francji jako czyn patryjotyczny, spowodowany chęcią uzyskania wpływu na Targowicę. W ciekawym tym liście Parandiera znajdujemy się ważna wzmianka, że prawdziwość słów piszącego „będzie mógł pokoiwodycy obywatel Kosciuszko”.

Słowa te wskazują, iż emigranci wraz z Parandierem postanowili skorzystać z wyjazdu Kołłątaja do Paryża i powierzyć mu jakąś misję, a raczej, że przystąpili do misji, jaką mu wyznaczono, czy do jakiej go samowol Desorcheas. Kosciuszko „pisał bowiem Lebrun, francuski minister spraw zagranicznych —, oddawa mi był zapowiedzenia od Desorchea. Talenta jego — sława — pochwały Desorchea skłoniły mnie do upoważnienia tegoż polku by zachęcił Kosciuszka do przybycia do Paryża”. Emigranci lipscy w rozmowieniu z Kołłątajem nadali też sobie określone formy, jakie miały być dowiodniemy się z następujących listów Parandiera. „Obywateli ministrze — pisze on do Rolanda 16 stycznia 1793) — cała nadzieja patryjotów tutaj przebiegających polega na twej niezłowności dla losu narodu tak krótnie gnębionego... Wybór, jaki uczynili w osobie Kosciuszki, był stał się wobec ciebie ich przedstawicielem, może ci być tylko przyjemnym”.

„Pismo niniejsze, obywateli ministrze, niewątpliwie dojdzie tak twój przed listem, przesyłanym tobie za pośrednictwem generała Kościuszki. Posiada on bezgranicznie zaufanie całego narodu polskiego; założy i na twoje”. Następuje komunikacja Parandier Rolandowi instrukcje, jakie otrzymał Kosciuszko od patryjotów polskich. Składały się one z 12 punktów. Oto ich streszczenie: Powinien przedstawić ministrowi konieczność porozumienia się z najblizszymi członkami sejmu polskiego, „stosownie do życzenia, wypowiedzianego w tej mierze obywatela Desorchea”; i udzielił mu ustnie lub na piśmie wszelkich wyjaśnień z notat, wzmęczonych Kosciuszce, będzie się mógł minister przekonać, że „wywołanie powstania narodowego może być uszczelnione tylko drogą wypowiedzenia Rosji wojny lub każdym innym sposobem, któryby zmusił część wojsk rosyjskich do opuszczenia Polski”. Gdyby była mowa o krokach nieprzyjacielskiej Szwecji i Turcji, w powinien Kosciuszko wyjednać pełne wyjaśnienie „środków i miejscowości”. Gdyby kroki nieprzyjacielskie ze strony tych państw nastęrczały trudności, Kosciuszko zaproponuje „środek ugrontowania zarządzeń państwowych, ze strony Polaków, drogą za niepokojenia Rosji przez deklarację Konwencyi Narodowej o następstwach pogwałcenia przez nią prawa narodów w osobie przedstawiciela Francji w Polsce” (wypowiedzenie Desorchea). W deklaracji tej powinien nastęrcza oświadczyć, że „nie uszkie i nie uszkie nigdy, ani Polska, ani Polska, nie podległa”.

„Jeżeli Targowica jest uszczelniona wszelkimi drogami, że Francya żada zażoboczenia za wspomniane powyżej pogwałcenia prawa narodów i że „ponawia przed Polakami uczucia, wyrażone w dekrete Konwentu, względem narodów, powołujących się na nietykalność swoich praw”. Następuje Kołłątajowi sprzeciwi się pomysłowi utworzenia w Paryżu komitetu patryjotów polskich, gdyż to ubzdziłowić repety Rosji i zatamować możliwość istnienia w Polsce zgromadzeń patryjotów i istosunków z nimi⁵⁾. Kołłątaj powinien zapewnić ministra, iż życzenia podpiśnię są zgodne z życzeniami narodu i z republikańskim ustrojem, „zgadzonym z konstytucyją francuską” i że nie pozostają okoliczności, któreby od niego miały zniechęcić. Wskazywał, że „jeżeli król francuski miał zwrócić pokój oddzielny z królem praskim, to minister, że szerokością republikańska powinien się wypowiedzieć w tej mierze” i przyznąć się wedle możliwości do załączenia niezawisłości Polski. *K. Barbarszczyk.*

¹⁾ W tym ustępie jest potwierdzenie domysłu, że Kołłątaj był autorem uwzględnionych w ostatniej instrukcji, liście bowiem do Małachowskiego z 13 grudnia nie przybyła się do jego propozycji; „zgromadzenia się w jednym miejscu”, motywujący do niezaprzeczenia zwarcia uwagi Rosji, „których strach, że Rosja, może dowodzić, że były w Polsce jakieś zgromadzenia patryjotów.

Liga narodowa. Nowa organizacja narodowa powstaje we Lwowie pod nazwą „Polskiej Ligi Narodowej” (Lwów, Iteńska 10). — Celem jej ma być „realna i metodycznie prowadzona praca na nieprzerwanem polu kultury, wzajemnego rozwoju i dobrobytu narodu polskiego”.

Pierwszem zadaniem tego nowego Związku jest „skupienie jak największej liczby rolników, bez względu na przekształcenia polityczne i wyznaki, do wspólnej pracy kulturalnej”; drugim zadaniem, rozszerzenie po całym kraju zasady składania dobroczynnego podarku narodowego, zastosowanego do rocznego dochodu danej jednostki, rodzaju lub instytucji”.

Do dalszych prac Ligi należić będzie urządzanie obchodów i zjazdów narodowych, wieców i odczytów, powoływanie komitetów obywatelskich do różnych czynności, popieranie polskich twórcówzawstań oświatowych i gospodarskich, polskich rolników, kupców, przemysłowców i robotników, a wreszcie czuwanie nad wielu innymi sprawami wielkiej doniosłości.

Ważne Zgromadzenie członków Ligi odbędzie się dnia 30. stycznia.

Wystawa urządzeń koscielnich i cerkiewnych we Lwowie. „Liga miejscowa przemysłowców” urządza we Lwowie w ciągu miesiąca maja br. cztero-tygodniową Wystawę zawodową z zakresu urządzeń koscielnich i cerkiewnych, w celu stwierdzenia, że praca ludzka w tej dziedzinie porwała na zupełnie wygórowane obczę wyrobów: przy budowie i wewnętrznej urządzeniu Dómbów Bożych.

Wystawa, na którą dopuszone będą wyłącznie tylko krajowe firmy wytwórcze — obejmuje zatem: budowlany urządzeń kościołów, cerkwi i in. dómbów modlitwy (planety, instalacje, malowidła, szklenia artystyczne, mozaiki i witraże).

Rzeźbę kościelną w kamieniu i drzewie. Szaty kościelne, cerkiewne, bielizną i białą.

Wyrobów paramentów, przyborów do służby kościelnej, sztucznych kwiatów, świec, kładzi, opłatków itp. Wyrobów dewocyjonalnych, księzek do modlitwy, obrazów i obrazków, eksparyj, medalików itp.

Wyrobów organów, harmoniów, dzwonów, dzwoneczków, zegarów koscielnich itp.

Curiosum. W Łodzi istnieją obecnie 32 szkoły miękkie elementarne i jedna 4-klasowa. Utrzymać ich obciąża wyłącznie mieszczankom miasta i potrzebny fundusz rozdzielają jak jako podatek szkolny pomiędzy obywateli miasteczka. Zajmują się tem specjalna komisja, do której należeli zawsze przedstawiciele wszystkich narodowości, mieszkających w Łodzi, a również miłośnicy bez różnicy narodowościści pogonią byli do opłaty odpowiednich składek.

W roku ubiegłym „Niemieckie Stowarzyszenie dla popierania szkolnictwa w Łodzi” wystąpiło do ministerium oświaty z prośbą o prawo zakładania własnych szkół niemieckich i o zwolnienie mieszczanek narodowości niemieckiej od opłaty na rzecz szkolnictwa ogólnego. Prośbę tę, popartą przez władze miejscowe, uwzględniono i oddat istnieją w Łodzi oddzielna komisja, złożona wyłącznie z Niemców, a zajmująca się zbieraniem składek specjalnie na szkoły niemieckie. Przy składaniu listy płatników komisja ta postęga wszelkie do oddatka ładowo wielokrotnie, nie raz za miesiąc, co nie uważają, a liście skargi i protesty, wyrażające z tego powodu, nie donajają uwzględnienia. Ludzie, oświadcza przy wyrażeniu, że nieznają nic z tego i nigdy nim nie byli — nie mogą uzyskać wykręcenia ich wzrusze i listy niemieckiej. Sposób, w jaki władze argumentują odmowę na liście całego tego rodzaju, jest tak charakterystyczny, że przytoczamy tu, jako przykład, wyjętek z odpowiedzi, udzielonej jednemu z interesowanych przez dyrektora (dódkę) dyrektora naukowej, Szebanow.

W piśmie z d. 11. listopada 1908 r. (Nr. 15988) pisze wyżej wymieniony przedstawiciel władzy szkolnej:

„Wskazuję panu, że w moim zastępie objaśnił, że powołanie listy komisji do zbierania składek na narodowości „niemieckiej” — oznacza wielokrotnie do narodowości „niemieckiej” — nie znajduje uzdolnienia kładzi jego polskoma o wykręceniu go z listy płatników niemieckich i wpisaniu na listę polską”.

Łódzka komisja obdarzona teń prawem, jakim jeszcze nigdy i nigdzie nie rozporządzała żadna instytucja prywatna lub państwowa, — do samowolnego określania narodowości osób nietylko bez zapoznania, ale wręcz nawet wbrew wszelkim ich protestom.

Wspok. Jeden z korespondentów Gaety narodowej, który wiedzą wyjechał ze Lwowa za granicę, przesyła

¹⁾ Listy Hugoona Kołłątaja w Pamiętnikach XVIII, t. 4. Zapiski podane w l. str. 120.

²⁾ 24. Listopada 1792 roku. Tenże str. 122, 130 i 121.

³⁾ Kilka dni przed przyjeściem Kołłątaja w lipiec, liście, w gromadzeniu ze strony „populistów” są propozycjami Targowicy, że „miał to być jakis interes” (str. 132).

⁴⁾ Pamiętnik Kołłątaja, znajdujący się w Akwizacji Katedrałowej, t. 190. W liście do Włocławka 12. 11. 1792 jest informacja o niego królowi. Wydał go dopiero Wacław Tokarz w ostatniej listce Hugoona Kołłątaja tom II str. 229 do 251.

⁵⁾ Tamże str. 252.

⁶⁾ Listy Kołłątaja str. 155.

wowej redakcji bardzo charakterystyczną i bardzo smutną ilustrację polskiej działalności bojkowej wobec turków pruskich.

Korespondent jeden z Krakowa do Bogumina w towarzystwie jakichś dwóch Niemców. Z rozmowy ich wyszło na jaw, że byli to komisjoni handlowi. Jeden z nich pochodził z Frankfurtu nad Menem i jest agentem fabryki koronek, a drugi pośredniczy w sprzedaży koniaków.

Mówili o interesach, które porobił w Galicji, *bei den dammen Polen*. I rzeczywiście nazwa ta byłaby usprawiedliwiona, gdyby było prawdą to zwycięstwo, co ci Niemcy o polskach rozpowiadali.

Handlarz koronek wprost wyżył kupców polskich. Mówił on, że kupcy-tydki czarkiem jawnie ignorują bokjot towarów pruskich, a kupcy chwaczenie tylko pozornie unikają stosunków z fabrykantami niemieckimi. Uzasadził to przykładem następującym: Na drzwiach jednego z pierwszorzędných sklepów lwowskich zobaczył tabliczkę z napisem: *Den Reisenden aus Deutschland ist hier der Eintritt verboten!* (Komiwożerom z Niemiec jest tu wstęp zabroniony). Nie zważał jednak na napis i wszedł do magazynu, w którym było kilka osób, kupujących towary.

Właściciel sklepu dowiadywał się, o co Niemcy chodzi, zgromił go, wołając gwałtem: „Jak pan śmie tu się pokazywać?! Nieprzynośz coś oddać mi, próbując szczęścia gdziekolwiek, a potem udaj się do hotelu. Niemale gdzieś było jego zdaniem, gdy nielawem stanął przed nim ten sam kupiec, który tak nieogielnie go przyjął. Kupiec zaczął przybysza *von Draussen* przepierać, a „niegrzeczność“ swą usprawiedliwiał tem, że w obecności kupujących nie wypadał mu inaczej postąpić. W końcu prosił komiwożera, aby przybył po godzinie iść wieczorem z próbkami. Tym razem zaślawnio głądko interes. Agent pokazał swemu towarzyszowi kartę, zawierającą zamówienie na 800 koronek, dodając, że polscy kupcowi lwowskiemu o 200 koronek więcej, niż był za ten sam towar pociągają od kupców niemieckich, i że: *Wir müssen doch die dammen Leute weiter besuchen*. (Trzeba nam jednak tych głupków ludzi odwiedzać).

Jeszcze przykrzyżuje rzeczy opowiadał drugi Niemiec, podobnie w handlu koniakami. „Gdyby to, co mówię — pisze korespondent — miało być istotnie prawdą, to trzeba by wprowadzić z tego bardzo smutne dla nas konsekwencje. Rzecz tedy jest, że jest komiantem wielkiego frankofrudkiego domu, trudniącego się sprzedaż koniaków francuskich, który ma w Galicji bardzo wiele odbiorców. Firma niemiecka zakupuje u francuzów ogromne zapasy koniaków i z tego powodu należy te napoje bardzo tanio. Najlepsze gatunki pozostają w Niemczech, a poślednie wywozi się dom do Galicji, *wo die dammen Leute alles verkaufen* (zdaje głupi ludzie wszystko wyprzed). Agent podtrząsał po naszym kraju przez 6 tygodni i wraca do Frankfurtu z zamówieniami na 14.000 marek. Ta suma dostaje się do rąk naszych najnieczystszych wrógów! Nie to jednak jest najnieczystsze, lecz ten fakt, że dejemy się obym przybyszom wprost haślebie wyzykiwać, płatać lekomyknie bardzo wiele sumy za bardzo lichy towar. Przyznaj to z wielkimi zdawoleniem komiwożerowi koniakowemu, mówiące, że wspaniony dom frankofrudki na zamówieniach w wysokości owych 14.000 marek za zarabia na czysto aż 8.000 marek. Tyle więc grosza polskiego pochłania jednorazowo jedna tytuła firma niemiecka! Czyż pozostaniemy zawsze nieoprawni?”

Skutki bokjotu tureckiego. Gdymy n są bokjotowane z taką stanowczością towary pruskie, z jaką teraz turecki bokjot pochodzi z Austrii, skąd ten też byłby już dawno wycięty jak donoszą do *Novoj Reformy*, bokjot w Turcji zaczyna już ujemnie wpływać na zbył wyrobów przemysłowych. I tak: krakowska fabryka farb, dawniej „I. Karzmański i Sp.“, obecnie „Gabryel Górski i Sp.“, która w ostatnich dwóch latach zdobyła rynki bałkańskie, a między innymi i turecki, nawinawiaży stosunki handlowe z wielkimi domami przywozowymi w Konstantynopolu, Salonikach i Smyrnie, obecnie dostała zawiadomienie od domu handlowego „Les fils de Kintib Zade Mehmed“ oraz od głównego odbiorcy „Joseph J. Chieurel“ w Salonikach, aby wystrząsła wszystkie zamówione przesyłki farb i artykułów malarskich. W odwołaniu dodano charakterystyczne wyjaśnienie, że znowu celne władze tureckie nie chcą wzywać wankiem chęć celny i następnie wydać leżących na komorzę towarów krakowskiej fabryki farb, jako pochodzących z Austro-Węgier. Z listów donoszą, że tamtejsza fabryka farbów straciła zupełnie zbył swoich wyrobów w Turcji. W sprawie tej wami w Wiedniu poszł niejomy Hempel.

Niemcy po polsku. Wiekąca ezarynia Niemiec, rozwijających starania o uzyskanie odbiorców

w Królestwie Polskiem koresponduje po polsku. Firmy berlińskie elektrotechniczne zeszły korespondować do przelozyną. To samo wprowadziły fabryki w Niemczech południowych.

Końciszki. W Sanoku postawiono pomnik jakimś Końciszkiemu. Przekonywa na o tem początko z napisem: *Podzwolenie z Sanoka; Pomnik Końciszkiemu*. Na postawienie zwycięzcy jest pomyślne, ale nie Końciszkiemu leż... Końciszki. Ozy-wicie, postawkoże wykonalni Niemcy, a napis połoty jakiś znawca języka i historii naszej.

KĄCIK JĘZYKOWY.

Wydziłe krajowy — liłoci!

Liłoci dla języka, dla stylu, dla składni polskiej.

W ostatnim numerze *Strazy Polskiej* przytoczylimy dowód, jak niegłupie Wydział krajowy czystość naszego języka. Dziś podajemy próbkę wspaniałego stylu, jakiego używa w swoich komunikatach. Posłuchajcie:

Rada nadzorcza Towarzystwa ubezpieczeń na życie i rentę „Anker“ w Wiedniu uchwała z okazji uroczystości 40-letniego jubileuszu panowania cesarza — udzieliła stu w krajach w Radzie państwa reprezentowanych w dniu 2. grudnia 1908 r. urodzonym dzieciom po policy wolił od płaty premi, na wyprawę na 100 koron opisaną na okres 20 lat. Na Galicję przypada 18 takich ubezpieczeń. Gdy wydział dzieł takimi polami wiele uchwały tej Rady nadzorczej obdarzyć się mających na propozycję Wydziału krajowego na nastąpić, postanowił Wydział krajowy na prośbę wspanionego Towarzystwa to prawo propozycji przyjąć i rozpisuje konkurs dla ubiegania się o odbrnienie rzeczonymi polami.”

Warunki konkursu pomijamy. Kończą się one uwaga, iż „kandydaci do konkursu (a więc dzieła jednojęzyczne), którzy już byli zabezpieczeni w Towarzystwie „Anker“, winni dołączyć także do podania dowód na te okoliczności, możliwie niewątpliwą”. Dla nas „możliwie niewątpliwą“ jest rzeczca, zarówno, iż kandydaci nie wnoszą dowodów (można to uczynić chyba ich rodzimym, jak to taki język, taki styl i taka składnia są niewątpliwie niemożliwe).

Powtarzamy więc: liłoci, Wydziale krajowy! Jeżeli ci nie stać na sprawienie sobie literata, dobrze piszącego po polsku, lub znawcy języka, któryby twoje komunikaty pod względem stylowym i językowym poprawił, to weź jakiego ucznia z klasy VIII, a choćby VII, mającego dobry stopień z polskiego, a ten, choć z grubszą, język i styl twój oczyszc.

Jestem przeszkadzony! Biedny! tak mi tu ktoś eskodził, że aż o przeszkodził, podmiejąc jak: soliz, przelozil; blił, przebil; Jamsz, przełamsz, pił, przepięł i t. d. Ale dobrodzieju, nikt cię nie „przeszkodził“, jeno „dozornie przeszkodził“.

Jestem cierpiący. Możeż być powiesz kochany panie; jestem niedzięk, jedyżek, kichajęz i t. d. — „Toż doznajmieś powiedzieć wprost: „coś mi dolega“, „czuję cierpienia“, „jestem nie zdrow“, „jestem słaby“.

Nie jestem w stanie tego wypowiedzieć. Co to znaczy? Jestem w stanie gruby, albo cienki, co wamnie dla krawca, gdy wiesz miarę na suknie. Ot, po papuzimiu plecie się za Niemcem: „Ich bin nicht im Stande“, zamiast wyrazić się uczwieie i mądrze po polsku: „Nie zdołam“, lub: „nie mogę tego wypowiedzieć“.

Jestem w prawie. Jestem w mocy, w piasku, w wodzie, na to zgoda, ale jak mówię, „był w prawie?“ Co to nie łatwiej mówić po swojemu: „mam prawo?“

Jestem w tem miłem położeniu, że mogę panu przyrzec. Czy tylko „leżać“ możeż uczynić owo przyrzeczenie, a do tego wtedy, gdy ci leżać „miło“. Ale to niegrzecznie przemawia „leżać“. Możnażyć raczej pamiętać, że miemy zwykle cnotę „przeziębłości“ i zamiast się kłasić przy dawaniu przyrzeczenia, może lepiej powiedzieć po prostu: „bardzo mi to miło, że mogę panu przyrzec“.

To jest nie do uniknięcia. Po polsku: „Tęgo nie można uniknąć“.

To jest do zrobienia. Po polsku: „To należy zrobić, uczynieć“.

To jest do przechaczenia. Po polsku: „To można wybaczyć“.

To również niemieckie były chwaciszki: „Ist nicht zu vermeiden“, „das ist zu machen“, „das ist zu ver-

zeihen“. Natomiast francuski chwacisz salonowy, ubiony u przesądnie u dających ci elegancje:

„Trzeba być, że — ziamiat, wżdzie, spotrzęga, sądzę, zdaje mi się“. Jak można znajdować to, czystnik nie zgubił?”

Ca. P.

Kronika „Strazy Polskiej“.

Wielkie wiec „Strazy Polskiej“ w Krakowie odbędzie się 24. stycznia w sali rady miejskiej. Po zgłoszeniu prezesa Zarządu nastąpiły trzy referaty: prof. B. Władz. Czarneckiego w sprawie bokjotu, pioska B. Rady państwa i dr. J. Zarneckiego o niezłupienictwie zmiem z groźnym górnictwa Zachodniej Galicji za strony Niemców i prof. Dra Adena Grabowskiego o roku jubileuszowym Skowackiego. Wstęp na wiec będzie za bilety tam. Każdy członek „Strazy Polskiej“ otrzyma zażadana ilość biletów, dla swojej rodziny i znajomych. Prócz tego otrzymają bilety wszystkie instytucje, oraz osoby, które zgłoszą się do biura „Strazy“.

Dnia 13. grudnia odbył się wiec „Strazy Polskiej“ w Podgórzu w sali „Sokoła“, tankwie przez jego wydział udzielono.

Wieża gwałt przez „Sokoła“ adwokat Dr. Józef Emiliewicz. Prezesem wiecu obrano pioska Franciszka Marjewskiego, który na sekretarza powołał prof. Wojtyłę.

Referat o zadaniach „Strazy Polskiej“ wygłosił z wykładem sądy i zapalen prof. Michał Maciejewski. Drugim referentem był Dr. Michał Danielski, który wykazał, że przyczyną niedomagan naszego przemysłu. Poruszając sprawę bokjotu, wykazywał na konieczność założenia instytucji kreacyjnej, któraby miała na celu ułatwienie naszym kupcom wyrwaną się z objęć przemysłu pruskiego.

Rozwinięła się szeroka dyskusja, w której wziął udział również przedstawiciel stronnictwa socjalistycznego Wykazując zdanie, iż podnieśnienie płacy robotnika jest nieodzownym warunkiem rozwoju naszego przemysłu, oświadczając, iż jego stronnictwo popierać będzie użycie „Strazy Polskiej“ na polu rugowania wyrobów pruskich.

Zebanie zakończył świetnym przemówieniem poseł Marjowski. Drigięz „Strazy Polskiej“ za jego posłanie do biura ogólnego, i wzywał obecnych, aby się gromadzili pod jej sztandarem.

Do komitetu mającego zorganizować „kóło „Strazy Polskiej“ w Podgórzu wybrano: pioska Franciszka Marjewskiego, dra Józefa Emiliewicza, dyr. Józefa Stępnia i prof. Wojtyłę.

Komitet tymczasowy „Polskiej Ligi narodowej“ (patrz dzieln): Rozmatłodził zwrócił się do zarządu „Strazy Polskiej“ z propozycją wejścia z nią w stałe bliższe stosunki w celu żęnej pracy dla dobra naszego społeczeństwa. Prócz tego komitet Ligi pragnie, aby „Straz Polska“ (piśmo) stała się zarówno i jego organem.

Wydział „Strazy Polskiej“, uznając w zasadzie, iż oła Towarzystwa, które biłoby sobie zadaniami, pociągając na swoje powiny, ku czemu również mogłoby skutecznie służyć wydadnictwo wspólnego organu, przedłożył sprawę Zarządowi Głównemu.

Zarząd Główny podzielił zaprzytany Wydział, osłodzi jednak, że prowadzenie rokowań należy oddać przynajmniej aż do wyboru stałego komitetu Ligi, co ma nastąpić 30. stycznia. Od składu tego komitetu zażaleć będzie kierunek wtyczony działalności Ligi, a tem samem jej stosunek do „Strazy Polskiej“ — liłoz zaś członków i stan fundusów Ligi dla dopiero podstawę do układow o wydadnictwo wspólnego organu. W dyskusji wyrażono nadzieję, że Liga nie będzie wkucażała w te sfery pracy „Strazy Polskiej“, które są jej pojęcie i dła liłoci skrzy, a znajduje dla siebie odrębny pole do działania, — że oła stowarzyczenia nie będą rywalizowały ze sobą, to wyłoży na ich skłonił i wprowadziłyby rozdwójnienie, ale będą się wzajemnie uzupełniały i popierały. Idzie, mówiąc wyrażnie o to, aby nie było dwu „Strazy Polskich“, jedna na wachlowi a druga na zechłoni Galicję, lecz aby w każdej miejscowości mogły stać obok siebie „kółka“ obu stowarzyszeń, działające w jednym wspólnym celu, ale obejmujące inny zakres pracy narodowej.

Biuro „Strazy Polskiej“ otrzymało w początkach grudnia wiadomość, że do wielu organizmów galicyjskich nadchodzą z Pma czyste paki optatków. Biuro natychmiast rozszedło listy do kilkunastu proboszczów, którzy fakt ten z nieulewaniem stwierdzili. Zarząd rozszedł

W następnym numerze „Straży Polskiej” omówimy bliżej na podstawie tak listów księdy profesorów, jak i listów wyjaśnień przesłanych nam przez osoby interesowane. Materiały są zajmujące i godny zapamiętania.

Na razie stwierdzamy, iż opłaty o których mowa, nie wyrobem prukiel, lecz bawarakim. Jestto okoliczność żądająca, ale nie uprawiająca.

We Lwowie zawiązał się komitet obywateli setnej urodziny Juliusza Słowackiego. Prezesem jest sekretarz polskiej Prof. Antoni Małacki, członkami komitetu są między innymi: Adam Krzechowiecki, prof. Kallenbach, prof. Bruchnalski, Dr. Wiktor Halin wielu innych.

Komitet lwowski pozostaje w porozumieniu z Zarządem „Straży Polskiej”, który ze swej strony zajął się zorganizowaniem w Krakowie wielkiego komitetu obywatelskiego dla uczczenia setnej rocznicy urodzin Słowackiego.

Komitet tymczasowy, któremu polecono utworzenie komitetu obywatelskiego, składa się z prezesa Rady nadz. rady dworu Bohusława Wicherkiewicza, z prezesa Zarządu K. Bartoszewicza i z członków Zarządu: ks. Józef Caputa, Lucyna Rydla, prof. dr. Tadeusz Grabowski, dr. Kaz. Lubelski, p. prof. Fryderyk Siedliski, prof. Józef Białkowski, M. Daniłowski.

Prof. Emil Słowacki zostanie powołany jeden najbliższych numerów „Straży Polskiej”.

„Straz Polska” weszła w porozumienie z organizacjami pokrewnymi we Lwowie, w celu jednostajności działania na poli wspólnych zadań. Na posiedzeniu Zarządu zgłoszono z dnia 21. grudnia 1908 r. zostały ze Lwowa delegat i prezes tamtejszej organizacji poseł Wojciech Bielski. W najbliższym czasie „Straz Polska” i lwowski komitet wejdą w ścisły kontakt.

Namiestnik zatwierdził statut Akademickiego Koła „Straży Polskiej”. Pierwsze Walne Zgromadzenie Akademickiego Koła „Straży Polskiej” odbędzie się w drugiej połowie stycznia. Zapisy przyjmują członowie tymczasowego komitetu od godziny 10-12 w lokalu „Straży” Floryjska 1-1. piętro ul. gołd. zaś 12 w południe i od 6-7 wieczorem w lokalu „Zjednoczenia” ul. św. Anny 2, II. piętro.

Wkładka roczna dla członków tego Koła wynosi 1 kor. — można również płać miesięcznie po 20 hal.

Namiestnik zatwierdził statut koła „Straży Polskiej” w Andrychowie.

W Pradniku Czerwonym oddział „Straży Polskiej” zadecydował w dniu 20. grudnia przedstawienie amatorskie. Program wypożyczył, deklaracje, żywy obraz Obrona standardów, oraz komedję Fredry „Zrzędnio przekręca” i Anecdoty „Błądek opętany”.

Dnia 30 grudnia 1908 r. odbyło się w sali krakowskiej Rady powiatowej pierwsze zebranie nowowarszawskiego „Koła Pań Straży Polskiej”. Zebranie zajął wiceprez Straży ks. Dr. Józef Caputa, który witał nas Koło wyraził nadzieję, że przy jego pomocy sprawa bojkotu i naszego odrodzenia ekonomicznego przejdzie na niniejszych posiedzeniach.

Następnie p. L. H. Małacki, członek Zarządu głównego, omawiał szczegółowo akcję bojkotową, oraz warunki, w jakich się znajdują wyprzedzające na zarobek Pruski kobiety i dziewczęta, którym przy dobrej woli obywateli z naszej strony można dostarczyć pracy w kraju. Wyłożył swoje poparcie mowa licznymi przykładami.

Z Zarządu głównego przemawiał jeszcze goście ks. J. Wróbel.

Emilię Lambertową, Stanisławę Sędzielową, Maryę Siedliską, Wilhelmową Ursulową, Maryę Wołoską.

Przewodniczącą Koła wybrano p. Henrykę Stawczewą, zastępczyniami przewodniczącej profesora Henrykowską Jordana i p. Bolesławową Wicherkiewicową sekretarką p. Witoldową Szeliową, zastępczynią sekretarką p. Maryę Wołoską, skarbniczką p. Stanisławę Sędzielową, zastępczynią skarbniczką p. Emilię Lambertową.

Koło już zajmie się głównie praktycznym bojkotem i popieraniem przemysłu swojskiego. Dla wydatniejszej pracy podzielono Koło na sekcje.

Z gorącego zajęcia się przez panie dziennej „Straży Polskiej” wnioskować można, że w istocie bojkot towarów prukiel znajduje się w dobrych i odpowiednich rękach.

„Koło Pań Straży Polskiej” leży dotychczas około 200 członkin.

Z inicjatywą G. Zarządu „Straży polskiej” zwołane zostało w Tarnopolu dnia 8. grudnia 1908 r. w sali Sokola zebranie kobiet Polek, celem zastanowienia się nad przedsięwzięciem bojkotem towarów prukiel, oraz z zamiarem zawiązania stałego komitetu do rozucylenia tego celu.

Powzięto grono zebranych pań i kilku panów powzięto imieniem „Straży polskiej” delegatję z p. Grzegorz Cieciński, Przesiadawki pokrótce cele i zadania „Straży polskiej”, oraz konieczność rażnej akcji bojkotowej, w której wylazły ręki mogą odnieść korzyść. Także łowcom na tej drodze możemy wyrazić wydatnie w pomoc naszym przemysłowi krajowemu.

Przewodniczącą zebrania wybraną została panna Maryja Piwocka, sekretarką p. Wiktoryja Piwocka.

Referencja p. Wanda Szwałkowska wykazywała w sposób przekonujący, jak ubogi jest nasz kraj i jakie są jego przyczyny. Brak ducha kooperacyj, energii gospodarczej, wytwórci, jednostronne wykształcenie i lekceważenie handlu i przemysłu krajowego, oto główne przyczyny naszego niewoli i zawiązków gospodarczej od obcych. Choć tylko od nas krzywdę, jaka nam wyrządził i wyrządza Prusak, kto pnie usamodzielnienia gospodarczego kraju, niech garnie się do szeregów bojkotowych.

Następnie wyłożyła przelagunka kilkadziesiąt gatunków towarów, które już są wyrabiane w kraju i które należy kupować u swoich, jak również wymienić towary, wyrabiane przez fabryki prukiel.

W dyskusji zabrały głos: p. Mandłowa, Piwocka (sen.), Strzeżowska, Voglwa, Medyńska, Szwałkowska, oraz pp. Dr. Promiński i Cieciński.

Kilka mówców skrzyżło się, że nasi kupcy lekceważą sobie zjawiska krajowych towarów. Jedną z pań zwrócić słuszną uwagę na fakt, że nasze firmy nie kupieckie i przemysłowe w kraju bagatelizują swoje reklame i wydanie podburzających z towarem, waktke czego nie wie nawet publiczność o istnieniu fabryki krajowej i kupuje towar obcy od uzurpatorów i nadskakujących oferentów.

W ożywionej dyskusji, która dowiodła wykazała jak nas interesuje i jak nas interesują ich sprawy społeczne, przystąpiono do wyboru komitetu ściłego.

Przewodniczącą wybraną została jednogłośnie panna Mandłowa, sekretarką p. Piwocka Wikł. Jako członkini: p. Giedrojeńska, Klimezowska, Medyńska, Pasendorferowa, Piwocka M., Pilecka, Procińska, Srukowska, Strzeżowska, Szwałkowska, Tryczyńska, Voglwa.

W Krzeszowicach 11 stycznia odbył się wiec organizacyjny „Straży Polskiej”, który zgromadził bardzo liczny i różnorodny ser uczestników. Przewodniczył ks. Wincenty Kriegerian rada sądowy i Dr. Ludwik Gabalski, obowiązki sekretarza pełnił p. Stanisław Polasek. Piękna przemowa powitał zebranych p. W. Kriegerian, podnosząc, że chwila jest ważna, wzywał do wspólnej, łącznej pracy pod hasłem „Straży Polskiej”. Następnie delegat Straży, prof. Michał Magiera wygłosił w barwnych i podniosłych słowach referat o „potrzebie wspólnej pracy narolowej”. Po nim p. delegat Janusz Dymak w zajmującym odczytę oparł się na statystycznych tablicach, przedstawiając „Potrzebę akcji bojkotowej i sposób jej systematycznego prowadzenia”. Trzecim mówcą był p. Zygmunt Wróbel, który wymownie wykazał niebezpieczeństwo nam grożące z zachęty zgromadzonych do energicznej pracy na poli narodowym, oraz popierania dążeń Straży Polskiej przy wzywaniu się na członków. Wreszcie imieniem miasta i rezydentów przemawiał p. burmistrz Nowa-

żyński, dziękując gościom za ochotną i gorliwą pracę społeczną. Uchwalono następującą rezolucję: 1) Zebrani uważają za rzecz konieczną utworzenie oddziału Straży Polskiej w Krzeszowicach i zapraszają wszystkich obywateli na członków Straży Polskiej. 2) Uważają za rzecz konieczną świadczenie lufki polskiego po myśli niezmierzłego Tadeusza Kościuszki przez oświatę i szkoły i zapraszają wszystkich obywateli do popierania celu i dążeń T. K. S. L.

Odpowiedzia na gorące słowa mówcy było liczne wplywanie się na członków Straży. Wreszcie do którego wyboru miejscowego Koła Straży Polskiej, do którego weszli pp.: Jan Nowaczyński, przewodniczący; Wincenty Kriegerian, zastępca; Włodzimierz Byłacki, sekretarz; Strzałkowska, zastępca; Fr. Orzechowski, skarbnik; Julia Czarnkowska, zastęp. Do wydziału weszli pp.: Antoni Bogacki, Dr. Ludwik Gabalski, Alfred Horowitz, Dr. Jan Walkowski, Hijaś wójci ze Żulika i p. Józef z Krzeszowic.

Zarząd Główny na wniosek prezesa postanowił urządzić w swym siedzibie w formie pism peryodycznych powstanie, a które korzystają będą mogli również członkowie „Straży Polskiej”. Czytelnia będzie otwarta w d. 1. lutego.

Dzięki inicjatywie „Straży polskiej” powstaje w Krakowie fabryka farb drukarskich. Na farby to sprzedawane przez Niemiec wydruk drukarnie galicyjskie przynajmniej 200.000 rocznie.

„Straz Polska” tam, gdzie jeszcze świadczenie narodowe pozostawać dło do życia, postanowiła szersze poznać polskość, ukochanie i przywiązanie do ziemi i mowy ojczystej przez patryoteznie wieczorki Kościuszkowskie. Działalność w tym kierunku rozwinił nasz del. p. Dr. Wróbel i Janusz Dymak. Ze względu na staranie urzędowa szereg wleczarki, z których wieczory w Morawskiej Ostrawie, w Lichu i „Złotokobylki” cieszyły się niebywałym powodzeniem, gromadząc tłumy włościan i robotników. — Bogaty program, jak wyborowa orkiestra, obfit, dekoracje i odczyty, stanowią obfitą strawę duchową dla słuchaczy ządnych pieśni, muzyki i podniosłego polskiego słowa. — To też wykonywane i inicjatorowie zbierali szczerze i szczerze starszopolscy: „Bóg zapłać”.

Dnia 26. stycznia (we wtorek) nastąpi organizacja Koła męskiego krakowskiego „Straży Polskiej”. Zgromadzenie członków (mężczyzn) odbędzie się w sali Zjednoczenia ul. św. Anny 2) o godz. 5 po poł. Na porządku dziennym: zgłoszenie, program czynności Koła, wybór komit. wniośki i interpelacje.

Warszawski „Dziennik Powszechny” zamieścił obszerny wstępny artykuł p. t. „Straz Polska w Krakowie”. Po wstępie o założeniu i celach naszego stowarzyszenia, autor artykułu podaje rozprawę (interwju) jaki miał z prezesem Zarządu red. K. Bartoszewiczem, korzystając z pobytu jego w Warszawie.

Na fundusz bojkotowy: Jarosław Grottinger kor. 1; Wincenty Stalecki, przemysłowiec kor. 50; Edward Szancer, dyrektor Spółki kred. Towarzystwa Ubezpieczeń kor. 50; T. K. kor. 2; zebrane przez Kazimiera Klakle z Andrychowa kor. 1; E. Starzyński i M. Starzyński z Zakopanego kor. 10; Emilia Sehaler z Nowego Szeza 50 hal.; Józef Pylak z Tarnopola 50 hal.; Gofra Bosnowska z Nowego Szeza 50 hal.; Witold L. 20h.; Z. Artz 20 hal.; E. Kacimowski 20 hal.; Wyszczelinski Roman kor. 1; Szerogiewicz (stały podatek za miesiąc Styczeń 1909 r.) 50 hal. Florian Żurek 1 kor.

Wkładka członka zwyczajnego „Straży Polskiej” wynosi rocznie 4 korony. Nowo przybywający prenumeratorzy „Straży Polskiej” mają prawo nabywać pierwszy rocznik (8 numerów) od maja do grudnia 1908) za cenę zniżoną (K. — za przesyłką pocztową i kor. 20 hal.).

Treść: Z nowym rokiem przeł. E. A. Balickiego. Patryotezm ekonomiczny, przez Elżę Orzechowską. Skromne uwagi, felieton Kacimierski Bartoszewicza. O ubezpieczeniu pensyjnym urzędników prywatnych, przez dr. K. J. Kozłowski. — Kilka słów o bojkocie prukiel, przez Roman Wyszczelinko. — Kopalnictwo węgla w Gólskiej przy dr. Kazim. Kriegerian. — Ze strazy zwyczajnego przez K. Bar. — Wychoźstwo sezonowe przez Wyszczelinko — Hlakataryja przez J. Okate. — Kretelam narodowy. — Jak przygotowane powstanie Kościuski przez K. Bartoszewicza. — Komunikat. — Jak żywy przez Cz. P. i Kb. — Kronika „Straży Polskiej”. — Oględzina

Nagrodzona złotym medalem za krój w Paryżu

Pierwszorządca Pracownia Sukien Męskich Leona Grabowskiego

właściciel
firmy:

Gabryel Grabowski

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 36 vis à vis teatru miejskiego. — Telefon Nr. 561.

Materyały i krój angielski. — Wykończenie artystyczne.

ZNAKOMITE MYDŁA PRZETLUSZCZONE

LECZNICZE I TOALETOWE

Maryana Malinowskiego w Warszawie

zostały podane do analizy chemicznej w Płan Wład. Matejce, c. k. adjunktowi Zakładu do badania środków spęczyczych w Krakowie, który zawiadomił o wyniku dokonanego rozbioru, tak ocenili ich wartości:

1) Ogółem wszystkie mydła Polskiego wyrobu są sporządzone z materyałów bezwzględnie doborowych, w liście i jakości na etykiecie oznaczonej. 2) Nie zawierają waleńego ługu, co jest niezbędnym warunkiem mydeł leczniczych i higienicznych toaletowych. 3) Zawierają nieczystą, szkodliwą, przez co podnosi się ich wydajność. 4) Zapewny w nich brak części mineralnych, zbędnych i szkodliwych składów (np. siarczku sodowego i k. ps.) — co stanowi dodatkową cześć tych mydeł. 5) Wykazują około 7% przetluszczania, zaś ilość ługu w stosunku do całej masy mydła wznosi się do 12% zamiast, skutkiem czego w tym mydło wyznające się względnie mała ilość Na OH (ługu) do Mydła składała się już wyczerpała w wodzie stopniowo, przez co wydobywając się ługu odbywa się powoli. 7) Stosunkowo znaczne przyszczerzenie nie wywołuje wrażeń i mydeł, i owszem z wodą tworzy doskonałą zawiesinę, przy myciu powodując pianę gęstą i dołkającą jedwabistą.

Również znakomity **PRILCOERMIN** (dobrym kładowym gliceryn), za pomocą którego leżnanej fabryki jest **PRILCOERMIN** (dobrym kładowym gliceryn) — jak konwalski zamek Honey-Lilly lub Kłoderny.

Wszystkie wyroby M. MALINOWSKIEGO są do nabycia w wszystkich miastach Galicji tylko w renomowanych składach mydeł i perfumeryj, oraz w aptekach i drogeriach.

Głównie zastępczo na Auslug: **B. JAWORNICKI, KRAKÓW, Graniczna 5**

W NIEMCZECH NIC NIE KUPUJE!

R. Pawłowski

dostawca Związku urzędników państwowych i Centrali za kupu dla oficerów i urzędników

w Krakowie, Rynek 18

Polca ulopzone **Singera maszyn** do szycia i do haftu, wypróbowane przez hafciarzy i pracownic krawieckie i uznane za najlepsze — **Niezrównane w szyciu i niedoścignione w hafcie.** — Cenniki rozsyła się darmo i opłatnie.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

posiada na głównym składzie

PIEŚNI POLSKIE

zebrane przez K. BARTOSZEWICZA, (wydanie czwarte).

Jest to najlepszy zbiór pieśni i utworów patriotycznych.

Cena egzemplarza w oprawie 2 korony.

JANECZEK & ZIEMBICKI

Kraków, Rynek 8

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha)
polecają:

wielki wybór papierów listowych,
kart z widokami,

wyroby ze skóry, bronzu, drzewa,

przybory do maszyn do pisania,

urządzenia kancelaryjne i potrzeby biurowe.

Towarów z Niemiec w ogólności bezwarunkowo nie sprzedawamy.

JAKOBY W KRAKOWIE

fabryczny skład LALEK i ZABAWEK

DLA DZIECI

(FILIA firmy JANECZEK & ZIEMBICKI)

Kraków, Plac Maryacki 2

poleca

największy wybór zabawek wszelkiego rodzaju, piłki nożne,
rakiety do tenisa i gry towarzyskie.

Wyroby i zastępstwa fabryk czechskich, francuskich i angielskich.
Zabawki z Jaworowa i Nałęczowa. — Wyroby warszawskie.

Z Niemiec towaru nie sprzedawamy.

„DZIENNIK POWSZECHNY“

Organ pracy chrześcijańsko-społecznej. — Dniem codziennie, poniedziałowo, polityczne, społeczne i literackie wydawany w Warszawie pod redakcją K. Hiepłita Skimborowicza.

„Dziennik Powszeczny“ przy zapewnieniu współuczestnictwie się przez współpracujących, redagowany w duchu katolickim i narodowym, jako organ nie-literni i literacki, nie przemienia żadnej sprawy publicznej, godnej poruszenia, a niechodzącej szerokość nosi ogół.

„Dziennik powszeczny“ informowany w szerokości i bezstronnie, stanowi tydzień życia kulturalnego w społeczeństwie, z równo na pola katolickim, społecznym, ekonomycznym i politycznym, jako też w dziedzinie literatury, sztuk plastycznych, teatru i muzyki.

„Dziennik powszeczny“ w artykułach powołanych i żywych, w lekko-felietonach i barwnych listach, w powszechnym przeglądzie pracy i informacjach świeżych, urozmaiconych pozycjach literackich, daje czytelnik swym czytelnikom wiersz obraz chwili bieżącej w kraju i świecie.

Przedpłata „Dziennika“ w Warszawie wynosi miesięcznie tylko 50 kop. (z odroczeniem do domu), na prowincji z przesyłką pocztową miesięcznie 75 kop., a z zagranicą 1 rub.

FILIE Admistracji: „Dziennika“ w Łodzi (ul. Ogrodowa) przy kiosku św. Józefa, Sekretariat Stow. robót chłopskich i Czesłostwa (Alja II, Nr 34) przyjmują ogłoszenia i przenieść je do redakcji warszawskiej.

Adres Redakcji i Administracji: „DZIENNIK POWSZECHNY“ Warszawa, Warceka 15. Telefon Red. 62.29. Adm. 5.53.

Najtańsza i najobfitsza ILUSTRACJA dla rodzin polskich

BIESIADA LITERACKA

z bezpłatnym dodatkiem powieści najpopularniejszych autorów polskich co tydzień

Redaktor i wydawca: Michał Synoradzki.

W r. 1910 drukował bezcenne powieści: Wilbra Gomulickiego, „Ślody amu IMPNA Mokrzyckiego, Michał Synoradzkiego, „Paik Czarnicki“ — społeczne: Maryl Redzieliówna: „Obywatel“, Kondratowicz, „Cherki“, Nowele: Eliza Dżerzkowej, Maryana Gąwiorowa, Henryka Zierchewskiego i t. d. Poeci: Kazimierz Gliński, Jacek Kasprzak, Maryl Konopnicka, B. d. i. inych. Cytowaniasta historia: Kadmerze Bartoszewicz, Maryana Dubielskiego, Aleksandra Krausara. Skutki przyrodnicze i psychologiczne Prof. Dra Ocherwicza, Feljetyony społeczne: K. Bartoszewicza, z Dłpińskiego, W. Gomulickiego, M. Synoradzkiego.

W bezpłatnym dodatku powiastkowym otwary najwspanialszych autorów polskich: J. J. Krzywobłędny, z Kaczkowskiego, W. Łoźnińskiego, L. Świeżickiego, P. J. Bykowski i inych.

WARUNKI PRZEDPŁATY: W Warszawie, Rocznic 6 Rub., półroczna 3 Rub., kwartalna 1 Rub. 50 kop. — Na prowincji: Rocznic 8 Rub., półroczna 4 Rub., kwartalna 2 Rub. Za granicą: Rocznic 10 Rub. Na taganie administracji wysyła numer dzienny bezpłatnie.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, plac Wawelski 4.